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บทคัดยอ 

เอกัตศึกษาเลมนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ

เพ่ือการทองเท่ียว โดยศึกษาถึงปญหาการทองเท่ียวและหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะของประเทศไทยท่ีสามารถนํามาใชในการจัดการกับปญหาเก่ียวกับการทองเท่ียว

และพัฒนาการทองเท่ียวในประเทศไทย พรอมท้ังศึกษาหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะสําหรับการทองเท่ียวของประเทศสเปนเพ่ือเปนแนวทางในการนํามาประยุกตใชในประเทศไทย 

จากการวิเคราะหสถานการณและสภาพปญหาของการทองเท่ียวในประเทศไทย พบวา

ประเทศไทยประสบปญหานักทองเท่ียวลนเมือง ซ่ึงสงผลกระทบตอการทองเท่ียวในประเทศไทย 

ไดแก แหลงทองเท่ียวเสื่อมโทรม เกิดความแออัดของแหลงทองเท่ียว ระบบสาธารณูปโภคไมเพียงพอ 

และลดความประทับใจของนักทองเท่ียว ดังนั้นการไดรับการจัดสรรงบประมาณท่ีเหมาะสมและ

เพียงพอจึงเปนปจจัยสําคัญท่ีจะทําใหแตละโครงการประสบความสําเร็จ และเพ่ือใหหนวยงานมี

งบประมาณในการบูรณาการพัฒนาการทองเท่ียวในประเทศไทย 

ประเทศไทยไมเคยมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวมากอน จึงไดมี

การศึกษาถึงหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีและผลจากการจัดเก็บภาษีของประเทศสเปน เพ่ือนํา

หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวมาประยุกตใชในการจัดเก็บ

ภาษีของประเทศไทย ซ่ึงจากการศึกษาพบวาประเทศไทยประสบปญหานักทองเท่ียวลนเมือง

เชนเดียวกับประเทศสเปน พรอมท้ังรัฐของประเทศไทยและประเทศสเปนมีการจัดตั้งกองทุนเพ่ือ

พัฒนาการทองเท่ียว เพ่ือนํามาใชในการพัฒนาและฟนฟูแหลงทองเท่ียวโดยวัตถุประสงคเฉพาะ              

แตประเทศไทยยังขาดงบประมาณท่ีเพียงพอและเหมาะสมในการแกไขปญหาดังกลาว  

ดังนั้นจึงมีความเหมาะสมท่ีจะนําแนวทางการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือ     

การทองเท่ียวของประเทศสเปนมาประยุกตใชในประเทศไทย เพ่ือเปนการเพ่ิมรายไดใหแกภาครัฐและ

นํารายไดจากการจัดเก็บภาษีไปใชไปการพัฒนาการทองเท่ียวในประเทศไทยไดอยางรวดเร็ว 
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กิตติกรรมประกาศ 

ในการจัดทําเอกัตศึกษาเลมนี้เปนผลใหสําเร็จลุลวงไปดวยดีนั้นตองขอกราบขอบพระคุณ

อาจารยศาสตรจารย ทัชชมัย ทองอุไร เปนอยางสูงซ่ึงกรุณารับเปนท่ีปรึกษาในการจัดทําเอกัตศึกษา

เลมนี้  พรอมท้ังสละเวลาเสนอแนะความรูและแนวทางในการจัดทําให เปนอยางดี ตลอดจน         

การตรวจทานขอมูล แกไขขอบกพรองตาง ๆ และแนะนําหนังสือเพ่ือใหเกิดความเขาใจในหัวขอและ

เปนประโยชนตอการนําไปปฏิบัติไดจริง จนเอกัตศึกษาเลมนี้สามารถสําเร็จสมบูรณ 

นอกจากนี้ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณคณาจารยคณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยท่ี

เสียสละเวลาอันมีคามาใหความรูความเขาใจเพ่ือใหการเรียนนั้นเกิดประสิทธิผลสูงสุด ตลอดจน

สามารถนําไปปฏิบัติไดจริง และขอขอบพระคุณครอบครัวและเพ่ือนๆ ทุกคนท่ีใหความชวยเหลือ 

ผลักดัน สนับสนุน ตลอดจนใหคําปรึกษาในการจัดทําเอกัตศึกษาเลมนี้ อีกท้ังชวยในการคิดคําถาม

เพ่ือแกไขขอบกพรองตางๆ จนทําใหเนื้อหานั้นสมบูรณมากยิ่งข้ึน 

สุดทายนี้ผูเขียนหวังเปนอยางยิ่งวาเอกัตศึกษาเลมนี้จะกอใหเกิดประโยชนแกทุกทานไมมาก

ก็นอย เพ่ือใชในการหาขอมูลเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว   

พรอมท้ังศึกษาและทําความเขาใจในหลักการและขอกฎหมายตางๆ ไดมากยิ่งข้ึน ท้ังนี้หากเอกัตศึกษา

เลมนี้มีขอบกพรองประการใดทางผูเขียนตองขออภัยมา ณ โอกาสนี้ดวย 

 

  ภคินี โพธานุรักษ  

คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ปการศึกษา 2561 

        ผูเขียน
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บทท่ี 1  
บทนํา 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

ภาษีอากรมีหลายประเภท เชน ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพ่ิม               

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบํารุงทองท่ีและภาษีปาย เปนตน   

การจัดเก็บภาษีอากร เปนการจัดเก็บภาษีจากประชาชนมาเปนรายไดของรัฐเพ่ือนํามาใช     

ประโยชนตางๆ เพ่ือสวนรวมหรือสาธารณะในดานตางๆ เชน พัฒนาดานระบบขนสงสาธารณะ 

สงเสริมดานการศึกษา ดูแลดานสาธารณสุข และลงทุนทําธุรกิจเพ่ือความม่ันคงของประเทศ เปนตน 

นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีอากรยังมีการจัดเก็บเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ (Earmarked Tax) เปนวิธีการ

เพ่ือสรรหางบประมาณสําหรับโครงการเฉพาะหรือวัตถุประสงคเฉพาะนั้นๆ  

การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ คือ ภาษีซ่ึงจัดเก็บแยกตางหากสําหรับวัตถุประสงค

พิเศษ และใชสําหรับวัตถุประสงคเฉพาะเจาะจงภายใตกฎหมาย ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะถือเปน

เครื่องมือทางการคลังชนิดหนึ่งท่ีรัฐบาลใชโดยการกําหนดใหจัดสรรรายไดจากการจัดเก็บภาษีและ

คาธรรมเนียมไปใชเปนการเฉพาะสําหรับวัตถุประสงคหรือโครงการหนึ่งๆ หรือใหมีการจัดเก็บภาษี

และคาธรรมเนียมเปนการพิเศษ หรือแมแตใหมีคาลดหยอนภาษีเปนพิเศษสําหรับโครงการท่ีกําหนด

นั้นๆ ในประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะโดยเปนภาษีท่ีเก็บจากสุราและยาสูบ 

ตามกฎหมายวาดวยสุราและกฎหมายวาดวยยาสูบ (ภาษีสรรพสามิตเหลาและบุหรี่)  

การเก็บภาษีเพ่ือใชประโยชนในวัตถุประสงคเฉพาะ เปนเครื่องมือทางเศรษฐศาสตรและ    

การคลังเพ่ือสังคมท่ีสําคัญมากโดยเฉพาะในประเด็นท่ีเก่ียวกับเรื่องสุขภาพและสิ่งแวดลอม         

จากการศึกษาของ OECD เรื่อง The Political Economy of Environmentally  Related Taxes 

เม่ือป 2007 พบวามีมาตรการทางภาษีสิ่งแวดลอม (Eco-tax) ท่ีใชในกลุมประเทศเหลานี้มาก เชน 

การเก็บภาษีน้ํามันเชื้อเพลิง รถยนต ขยะและของเสีย สารเคมีกําจัดศัตรูพืช ฯลฯ โดยในจํานวนภาษี

ท่ีเก็บนี้ ซ่ึงเปนประเภทภาษีท่ีใชประโยชนในวัตถุประสงคเฉพาะ มีสัดสวนมากถึง 1 ใน 3 และ     

การเก็บภาษีในลักษณะดังกลาวมีแนวโนมเพ่ิมมากข้ึนเปนลําดับ 

การเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะไดมีการนํามาใชในการพัฒนาการทองเท่ียวโดยจัดเก็บจาก

นักทองเท่ียวท่ีเดินทางเขาไปในเมืองนั้นๆ เพ่ือใหมีระบบการจัดการท่ีมีประสิทธิภาพและสราง    

ความยั่งยืนท้ังทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม แตในปจจุบันมีปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการทองเท่ียว
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หลายอยาง ไดแก ปญหานักทองเท่ียวลนเมืองหรือ Overtourism ท่ีกลับเปนปญหาใหญท่ีจุดหมาย

ปลายทางของการทองเท่ียวของโลกหลายแหงตองเผชิญ ในชวง 10 ปท่ีผานมา ซ่ึงในอนาคตจะมี

แหลงทองเท่ียวอีกหลายแหงประสบปญหาดังกลาว และมีเพียงไมก่ีแหงเทานั้นท่ีจะแกปญหาได 

ถึงแมวาสวนใหญ Overtourism จะเกิดข้ึนในเขตเมืองหรือ City Destination แตก็ไมได

หมายความวาจะไมเกิดปญหาในเขตชนบท สัญญาณของปญหามีตั้งแตการท่ีนักทองเท่ียวไดรับ

ประสบการณทองเท่ียวไมดีเทาท่ีควร ซ่ึงอาจพิจารณาไดจากคุณภาพการบริการ การรับรูภาพลักษณ

ของเมืองและลักษณะเฉพาะของเมืองท่ีอาจเปลี่ยนแปลงไป สาธารณูปโภคไม เพียงพอแก          

ความตองการ สิ่งแวดลอมถูกทําลายและประสบปญหาการจัดการทรัพยากร ท้ังการจัดการสิ่งปฏิกูล 

น้ํา และพลังงาน วัฒนธรรมท่ีเปลี่ยนแปลง ไปจนถึงสัญญาณท่ีสําคัญท่ีสุดคือคนทองถ่ินไมรูสึกวา

ตนเองเปนเจาของสถานท่ีทองเท่ียวนั้นอีกตอไป ซ่ึงประเทศไทยกําลังประสบปญหานี้เชนกัน 

ในประเทศไทย นอกเหนือจากการสงออกแลว การทองเท่ียวเปนตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจท่ี

สําคัญและเปนแหลงท่ีมาของรายไดท่ีสําคัญประการหนึ่งของประเทศ ในขณะท่ีการทองเท่ียวของ

ประเทศมีการเติบโตอยางตอเนื่อง แตพบวาการทองเท่ียวยังประสบกับปญหาหลายประการตลอด

ระยะเวลาหลายสิบปท่ีผานมา ซ่ึงสามารถสรุปเปนปญหาท่ีสําคัญได 3 ประการ ดังนี้ 

(1) แหลงทองเท่ียวไมเพียงพอ ขาดประสิทธิภาพการบริหารจัดการ และเสื่อมโทรม   

(ก) จํานวนแหลงทองเท่ียวไมเพียงพอจากการเพ่ิมข้ึนอยางรวดเร็วของจํานวนนักทองเท่ียว    

รวมท้ังยังเกิดการกระจุกตัวของนักทองเท่ียวในหัวเมืองทองเท่ียวหลัก ไดแก กรุงเทพมหานคร ภูเก็ต 

ชลบุรี สุราษฎรธานี และเชียงใหม   

(ข) การบริหารจัดการแหลงทองเท่ียวขาดประสิทธิภาพ จากการขาดการวางแผน กํากับดูแล 

การฟนฟูแหลงทองเท่ียว และการกําหนดขีดความสามารถในการรองรับ (Carrying Capacity) 

รวมถึงการบังคับใชมาตรการในการกํากับดูแล และการลงโทษตามขอกําหนด โดยเฉพาะใน      

แหลงทองเท่ียวอนุรักษ ทําใหเกิดปญหาความเสื่อมโทรมของแหลงทองเท่ียวตามมา  

(ค) ความเสื่อมโทรมของแหลงทองเท่ียว มีแหลงทองเท่ียวเสื่อมโทรมท่ีตองเรงพัฒนาอยาง

เรงดวนเปนจํานวนมาก 

(2) การคมนาคมและการเขาถึงแหลงทองเท่ียวขาดคุณภาพและมาตรฐานและมีไมเพียงพอ

ความสามารถในการแขงขันการคมนาคมทางบกและทางน้ําอยูในระดับต่ํา การคมนาคมภายในแหลง

ทองเท่ียวไมเพียงพอและขาดการกํากับดูแลมาตรฐาน เห็นไดชัดจากระบบขนสงสาธารณะในหัวเมือง  
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ทองเท่ียวหลัก เชน ภูเก็ต และเชียงใหม ท่ีระบบไมมีมาตรฐานและเพียงพอตอจํานวนนักทองเท่ียว ซ่ึง

เปนปจจัยหนึ่งท่ีทําใหเกิดการหลอกลวงนักทองเท่ียวตามมา 

(3) สิ่งอํานวยความสะดวกพ้ืนฐานทางการทองเท่ียวไมเพียงพอ 

 สิ่งอํานวยความสะดวกทางการทองเท่ียว ไดแก หองน้ําสะอาด ปายบอกทาง ขอมูล        

การทองเท่ียว รวมท้ังโครงสรางพ้ืนฐานท่ีจําเปนตอการทองเท่ียวมีไมเพียงพอตอจํานวนนักทองเท่ียว 

รวมไปถึงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีจะชวยอํานวยความสะดวกในการทองเท่ียวตางๆ         

ยังขาดประสิทธิภาพในการจัดทําระบบฐานขอมูลแหลงทองเท่ียวและธุรกิจท่ีเก่ียวเนื่องกับ          

การทองเท่ียวใหนักทองเท่ียวไดรับรู ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือกเดินทางของนักทองเท่ียว  

จากปญหาตางๆ ท่ีเกิดข้ึนจากนักทองเท่ียว และองคกรธุรกิจอันเก่ียวเนื่องกับการทองเท่ียวนี้    

ประเทศไทยจะตองใชเงินจํานวนมากเพ่ือแกไขและปองกันปญหานี้ท้ังในปจจุบันและอนาคต 

ในปจจุบันมีหลายประเทศท่ีเริ่มมีการจัดเก็บภาษีนักทองเท่ียวเพ่ือนําภาษีนั้นมาใชปรับปรุง

ซอมแซมแหลงทองเท่ียวและพัฒนาระบบการทองเท่ียวใหดียิ่งข้ึน ไดแก สเปน อังกฤษ เม็กซิโก 

ออสเตรเลียและนิวซีแลนด เปนตน 

1.2 วัตถุประสงคการศึกษา 

1. เพ่ือศึกษาหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะของประเทศไทยท่ีสามารถ

นํามาใชในการจัดการกับปญหาเก่ียวกับการทองเท่ียวและพัฒนาการทองเท่ียวในประเทศไทย 

2. เพ่ือศึกษาถึงปญหาของประเทศไทยเก่ียวกับการทองเท่ียว ไดแก ภาวะนักทองเท่ียว    

ลนเมือง ความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดลอม เปนตน 

3. เพ่ือศึกษาหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะสําหรับการทองเท่ียวของ

ประเทศสเปน 

4. เพ่ือศึกษาถึงแนวทางแกไขปญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีเก่ียวกับการทองเท่ียวและการ

พัฒนาการทองเท่ียวตามท่ีระบุในขอ (2) 

1.3 สมมติฐานการศึกษา 

จํานวนนักทองเท่ียวในประเทศไทยท่ีเพ่ิมข้ึนมากกลายเปนภาระตอแหลงทองเท่ียวท้ังทาง

ธรรมชาติ สิ่งแวดลอม สังคม และวัฒนธรรม การบริหารจัดการการทองเท่ียวจึงเปนเรื่องสําคัญท่ีจะ

ทําใหประโยชนท่ีไดรับจากการทองเท่ียวมีความยั่งยืน ดังนั้นประเทศไทยจึงควรมีมาตรการทาง

กฏหมายโดยการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะสําหรับการทองเท่ียว เพ่ือนํารายไดจากการ

จัดเก็บภาษีมาแกไขปญหาการทองเท่ียวและพัฒนาการทองเท่ียวไดโดยตรง  
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1.4 ขอบเขตของการศึกษา                                                                              

 เอกัตศึกษาเลมนี้มีขอบเขตการศึกษาถึงประเด็นการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ

สําหรับการทองเท่ียว โดยทําการศึกษาสถานการณและทิศทางการทองเท่ียวของประเทศไทย ปญหา

และผลกระทบจากการท่ีนักทองเท่ียวตางชาติเขามาทองเท่ียวในประเทศไทย และหลักเกณฑใน        

การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะของประเทศไทย รวมถึงศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะสําหรับการทองเท่ียวของประเทศสเปน และผลลัพธท่ีไดจากการจัดเก็บภาษีของ

ประเทศสเปน เพ่ือหาแนวทางในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะสําหรับการทองเท่ียวใน

ประเทศไทย 

1.5 วิธีการดําเนินการศึกษา 

      งานวิจัยฉบับนี้ใชวิธีดําเนินการวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษา

คนควาและวิเคราะหขอมูลจากกฎหมายท่ีเก่ียวของ ไดแก รายงานการศึกษาวิจัย คําอธิบาย และ

บทความของนักกฎหมายและผูเชี่ยวชาญ และขอมูลสารสนเทศท่ีเก่ียวของ 

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

(1) ทําใหเขาใจหลักเกณฑในการพิจารณาเรื่องการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยเพ่ือนํามา 

ใชในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะสําหรับการทองเท่ียว 

(2) ทําใหทราบถึงปญหาและผลกระทบท่ีอาจเกิดข้ึนจากการท่ีนักทองเท่ียวท้ังไทยและ

ตางชาติเขามาทองเท่ียวในประเทศไทย 

(3) ทําใหทราบถึงหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะสําหรับการทองเท่ียว

ของประเทศสเปน 

(4) ทําใหทราบถึงแนวทางหรือมาตรการท่ี เหมาะสมในการแก ไขปญหาเก่ียวกับ           

การทองเท่ียวในประเทศไทย 

 

 

 

 



 

 

บทท่ี 2  
หลักเกณฑในการจัดเก็บและการประยุกตใชภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ                           

และปญหาเกี่ยวกับการทองเท่ียวในประเทศไทย 

 รายไดจากภาษีอากรเปนสวนสําคัญของรายไดท้ังหมดของประเทศ ซ่ึงภาษีมีลักษณะเปน

สวนแบงภาระสาธารณะท่ีประชาชนในรัฐตองรับผิดชอบตามสัดสวนและความสามารถในการชําระ

ภาษีของแตละบุคคล โดยมีวัตถุประสงคในการนําไปใชเพ่ือประโยชนสาธารณะ ภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะถือเปนเครื่องมือทางการคลังชนิดหนึ่งท่ีรัฐบาลใช โดยการท่ีกฎหมายกําหนดใหจัดสรรรายได

จากการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมใหไปใชเปนการเฉพาะสําหรับวัตถุประสงคหรือโครงการหนึ่งๆ 

หรือใหมีการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมเปนการพิเศษ หรือแมแตใหมีคาลดหยอนภาษีเปนพิเศษ

สําหรับโครงการท่ีกําหนดนั้นๆ ซ่ึงในประเทศไทยมีการนําภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะมาใชในการ

จัดการดานสุขภาพและสังคม แตอยางไรก็ตาม ประเทศไทยยังคงมีปญหาการทองเท่ียว ซ่ึงมี

ผลกระทบตอสิ่งแวดลอมและสังคม ดังนั้นรัฐอาจนําเครื่องมือดานภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะมาใชใน

การแกปญหาการทองเท่ียวได ซ่ึงจะตองมีการศึกษาถึงหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะ บทบาทของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะตอสิ่งแวดลอม กฎหมายและการประยุกตใชภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะในประเทศไทย รวมถึงปญหาตางๆ ท่ีเก่ียวกับการทองเท่ียวในประเทศไทย ซ่ึงมี

สาระสําคัญดังนี้ 

2.1 ความหมายและลักษณะของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

2.1.1 ความหมายของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ  

การแบงประเภทของรายได ท่ี เปนภาษีอากรตามลักษณะการใชจายเงินของรัฐบาล         

อาจแบงเปนประเภทไดดังนี้ 

(1)  ภาษีท่ัวไป (General Taxes) หมายถึงภาษีอากรตางๆ ท่ีรัฐบาลจัดเก็บได ซ่ึงโดยท่ัวไป

รายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรดังกลาวนั้น รัฐบาลจะนําไปใชจายในกิจการใดก็ได ไมมีขอบังคับ

เก่ียวกับการใชจายเงิน ซ่ึงการใชจายเงินนั้นจะใชจายผานทางงบประมาณรายจายประจําป 

(2) ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ (Earmarked Taxes) เปนภาษีอากรท่ีรัฐบาลจัดเก็บโดย

กําหนดวัตถุประสงคลวงหนาไวเปนการเฉพาะ เม่ือจัดเก็บภาษีไดจะตองนําไปใชจายตามวัตถุประสงค

ท่ีตั้งไว ไมสามารถนําไปใชจายในกิจการอ่ืนนอกเหนือจากวัตถุประสงคได ซ่ึงภาษีท่ีรัฐจัดเก็บไดจะถูก

นําไปใชจายตามวัตถุประสงคโดยไมตองนําเงินสงเขาคลัง ทําใหภาษีท่ีเก็บไดในสวนนี้จะไมถูกจัดอยูใน
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งบประมาณรายจายประจําปหรือเปนเงินนอกงบประมาณนั่นเอง 0

1  โดยท่ัวไปนานาประเทศรวมถึง

ประเทศไทยมักกันเงินจากการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียม ซ่ึงรายไดท้ังสองประเภทมีความแตกตาง

กันในเรื่องของการตอบแทนโดยตรงตอผูเสียภาษีหรือคาธรรมเนียม ภาษีจะตองไมมีผลเปนการตอบ

แทนโดยตรงตอตัวผูเสียภาษี โดยรัฐบาลจะนําเงินภาษีไปใชประโยชนสาธารณะ และผลประโยชนจะ

ตกแกบุคคลในภาพรวม  สวนคาธรรมเนียมเปนการจายเพ่ือใหบุคคลไดรับบริการจากรัฐ โดยรัฐบาล

จะนําคาธรรมเนียมไปใชเพ่ือประโยชนสาธารณะหรือไมก็ได  

2.1.2 ลักษณะของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

 จากความหมายของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะดังท่ีกลาวมาขางตน สะทอนใหเห็นถึง

คุณลักษณะของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 3 ประการ ดังนี ้

(1) ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะตองเปนการกันเงิน 

 โดยท่ัวไปเงินรายไดท้ังหมดท่ีรัฐจัดเก็บไดจะตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดินเพ่ือจัดทํา

งบประมาณรายจายประจําป แตมีเงินบางประเภทท่ีกฎหมายอนุญาตใหกันเงินไวไดโดยไมตองสงคลัง

เปนรายไดแผนดิน เซน ภาษีและคาธรรมเนียมหรือเงินอ่ืนใดของรัฐบาล ท้ังนี้เพ่ือเปนเงินรายได

สําหรับกองทุนเฉพาะ หรือหนวยงานของรัฐบางประเภทสําหรับใชจายตามวัตถุประสงคท่ีกฎหมาย

กําหนด โดยเงินรายไดท่ีถูกกันเงินเอาไวจะมีบัญชีแยกตางหากจากบัญชีงบประมาณรายจายประจําป 

ดังนั้นเงินรายไดท่ีมีกฎหมายอนุญาตใหกองทุนเฉพาะหรือหนวยงานของรัฐบางประเภทกันเงินไวใช

จายได จึงถือเปนเงินแผนดินประเภทเงินนอกงบประมาณ ประกอบกับการกันเงินตองกันเงินไวเพ่ือ  

ใชจายตามวัตถุประสงคท่ีกฎหมายกําหนดไวเปนการเฉพาะเทานั้น รัฐบาลจะนําเงินดังกลาวไปใชจาย

สําหรับวัตถุประสงคอ่ืนนอกเหนือจากท่ีกฎหมายกําหนดไมได ซ่ึงลักษณะการกันเงินดังกลาวนี้ ทําให

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะแตกตางไปจากภาษีท่ัวไป เนื่องจากภาษีท่ัวไปเม่ือหนวยงานของรัฐ

จัดเก็บไดจะตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดินท้ังหมด และนํามาเปนรายจายในรูปแบบงบประมาณ

รายจายประจําป ซ่ึงเปนไปตามหลักท่ัวไปทางภาษีท่ีวา ภาษีจะตองไมมีผลเปนการตอบแทนโดยตรง

ตอผูเสียภาษี ตังนั้นรัฐบาลมีอํานาจการตัดสินใจในการใชจายงบประมาณไดตามท่ีรัฐบาลเห็นสมควร          

                                           

 
1 สํานักงานนโยบายเศรษฐกิจการคลัง, “Earmarked Tax,” การคลังปริทัศน ฉบับท่ี 7/2557, สืบคนเมือ่

วันท่ี  20 กุมภาพันธ 2562, จาก  http://www2.fpo.go.th/FPO/index2.php?mod=Content&file=content 

view&contentID=CNT0012655&categoryID=CAT0000146. 
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ซ่ึงตรงกันขามกับการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะท่ีมีกฎหมายกําหนดใหหนวยงานผูไดรับเงิน

ตองใชจายไปตามวัตถุประสงคท่ีกฎหมายกําหนดเทานั้น 

(2) มีลักษณะเปนการเก็บภาษีเพ่ิมจากฐานภาษีเดิม หรือจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม12 

(2.1) การจัดเก็บภาษีเพ่ิมจากฐานภาษีท่ีรัฐบาลเก็บอยูแลว โดยในลักษณะดังกลาวนี้     

การจัดเก็บภาษีจะมีความเชื่อมโยงกับการใชจายเงินหรือไมก็ได กลาวคือ หากการจัดเก็บมี        

ความเชื่อมโยงกับการใชจายเงิน ผู เสียภาษีกับผูรับประโยชนจะเปนบุคคลกลุมเดียวกัน เชน        

การจัดเก็บภาษีเพ่ิมข้ึนของภาษีสุรา ยาสูบ ในอัตรารอยละ 2 เพ่ือกันเงินไวสําหรับเปนคาใชจายใน

การรักษาผูปวยจากสุรา ยาสูบ เปนตน ทําใหผูเสียภาษีรูวาการเก็บภาษีเพ่ิมข้ึนดังกลาวนั้นรัฐบาลจะ

นํามาใชเพ่ือการใด เม่ือผูเสียภาษีเขาใจดังนี้แลวความรูสึกตอตานการจัดเก็บภาษีเพ่ิมข้ึนจะลดนอยลง 

นํามาสูการยอมรับการจัดเก็บภาษีท่ีดีกวา ในทางกลับกันอาจเกิดความสมัครใจใหรัฐบาลจัดเก็บภาษี

ในสวนดังกลาวนี้ เพราะผูเสียภาษีจะไดรับประโยชนจากการจัดเก็บภาษีของรัฐบาล สวนการจัดเก็บ

ภาษีท่ีไมมีความเชื่อมโยงกับการใชจายเงิน ผูเสียภาษีอาจไมไดรับประโยชนจากการเก็บภาษีเพ่ิมข้ึน 

และผูท่ีไดรับประโยชนอาจไมไดเปนผูเสียภาษี หรือผูไดรับประโยชนอาจเปนบุคคลอีกกลุมหนึ่งซ่ึง

ไมใชผูเสียภาษี เชนการจัดเก็บภาษีเพ่ิมในอัตรารอยละ 2 ของภาษีสุรา ยาสูบ เขากองทุนผูสูงอายุเพ่ือ

ใชสําหรับคาสวัสดิการผูสูงอายุ เปนตน จะเห็นไดวาการจัดเก็บภาษีเพ่ิมข้ึนจากภาษีสุรา ยาสูบ ไมมี

ความเชื่อมโยงกับการใชจายเพ่ือสวัสดิการของผูสูงอายุ นักวิชาการท่ีสนับสนุนแนวคิดดังกลาวนี้

มุงเนนไปท่ีการบริหารจัดการงบประมาณของรัฐ โดยมุงเนนประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากไปกวา

ความเชื่อมโยงระหวางการจัดเก็บและการใชจายเงิน  

(2.2) การจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม เปนกรณีท่ีรัฐบาลตองการใหการหาแหลงรายไดใหมเพ่ือ

เปนรายไดสําหรับนํามาใชจายเพ่ือวัตถุประสงคนั้นๆ เปนการเฉพาะเชน ประเทศออสเตรเลียมี     

การจัดเก็บภาษีเพ่ือสุขภาพ (Medicare Levy) แยกออกมาเปนภาษีใหมโดยใชฐานเงินไดสุทธิ และมี

ชวงเงินไดและอัตราภาษีข้ึนมาใหม ซ่ึงแตกตางจากชวงเงินไดและอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 2

3 

สวนในประเทศไทยเคยมีการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม ซ่ึงในอดีตรัฐบาลมีการจัดเก็บ “คาพรีเม่ียมขาว” 

ตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะหเกษตรกร พ.ศ. 2517 สําหรับการสงออกขาวเขากองทุน

สงเคราะหเกษตรกร ซ่ึงในภายหลังไดถูกยกเลิกไป ในปจจุบันการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ

                                           

 2 ณัฐธยาน วองวงศารักษ , “การจัดเก็บภาษีเฉพาะสําหรับกองทุนประกันสุขภาพ,” (วิทยานิพนธ

มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2555), หนา 154. 

 3 เรื่องเดียวกัน, หนา 154 - 155. 
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ประเทศไทยไมไดใชระบบการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม แตนิยมการจัดเก็บภาษีเพ่ิมจากฐานภาษีท่ี

รัฐบาลเก็บอยูแลว เชน พระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ พ.ศ. 2544      

มาตรา 11 กําหนดใหกองทุนมีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวา

ดวยสุราและกฎหมายวาดวยยาสูบในอัตรารอยละ 2 ของภาษีสุราและยาสูบ เปนตน 

(3) มีวัตถุประสงคในการใชจายเงินเปนการเฉพาะ 

 การกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะนอกจากจะตองมีคุณลักษณะในการกันเงินรายไดแลว 

ยังตองมีคุณลักษณะประการสําคัญอีกประการหนึ่ง คือ ตองมีการกําหนดวัตถุประสงคเฉพาะในการใช

จายเงิน ซ่ึงอาจเกิดข้ึนได 2 ลักษณะ ไดแก  

(3.1) เปนการกําหนดวัตถุประสงคการจายเงินไวเปนการเฉพาะเจาะจงอยางกวาง กลาวคือ 

เปนการกําหนดวัตถุประสงคการใชจายเงินตามกฎหมายโดยการกําหนดตัวผูใชเงินและกําหนด

วัตถุประสงคในการใชจายเงินอยางกวางๆ ไมเฉพาะเรื่อง ซ่ึงอาจเปนการจัดเก็บเพ่ือนําไปใชจายท่ีมี

ความเก่ียวของโดยตรงกับรูปแบบการจัดเก็บรายไดหรือไมก็ได โดยความสัมพันธท่ีเชื่อมโยงกัน

ระหวางรายไดท่ีจัดเก็บกับผลประโยชนท่ีจัดสรรเปนไปแบบไมแนบแนน เพราะการจัดเก็บรายได

ดังกลาวไมไดถูกนําไปใชจายท่ีเกิดประโยชนแกผูเสียภาษีโดยตรง                        

ตัวอยางของการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคอยางกวางในประเทศไทย เชน พระราชบัญญัติ

ผูสูงอายุ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 มีวัตถุประสงคในการจัดเก็บเพ่ือนําไปใชสําหรับเปนกองทุนผูสูงอาย ุ

ซ่ึงไมไดมีความเชื่อมโยงกับการกันเงินจากภาษีสุราและยาสูบ กลาวคือ ผู ท่ีรับประโยชนจาก

เงินกองทุนไมใชผูเสียภาษีหรือผูรับภาระภาษี 

(3.2) เปนการกําหนดวัตถุประสงคการใชจายไวเปนการเฉพาะเจาะจง กลาวคือ เปน     

การกําหนดวัตถุประสงคการใชจายเงินตามกฎหมายโดยการกําหนดตัวผู ใชเงิน และกําหนด

วัตถุประสงคในการใชจายเงินอยางเฉพาะเจาะจง เฉพาะเรื่อง เฉพาะกิจกรรมหรือเฉพาะโครงการ   

ซ่ึงควรจัดเก็บรายไดเพ่ือการใชจายท่ีเก่ียวของโดยตรงกับรูปแบบการจัดเก็บรายได โดยการจัดเก็บ

รูปแบบนี้นํามาซ่ึงความเชื่อมโยงอยางแนบแนนระหวางรายไดท่ีจัดเก็บและประโยชนท่ีจัดสรร       

อันนํามาซ่ึงการยอมรับการจัดเก็บภาษีท่ีดีกวา ตัวอยางการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคอยาง

เฉพาะเจาะจง เชน สหราชอาณาจักรมีการเก็บคารับชมโทรทัศนในลักษณะของคาธรรมเนียมเพ่ือ

นํามาเปนรายได ให กับองคการกระจายเสียงสาธารณะของสหราชอาณาจักร หรือ British 

Broadcasting Corporation: BBC 177 Communications Act 2003 

           ในประเทศไทยมีการเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในลักษณะของคาธรรมเนียม ไดแก 

กองทุนเศรษฐกิจดิจิทัล อาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติการพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

พ.ศ. 2560 ซ่ึงกําหนดใหจัดต้ังกองทุนข้ึนกองทุนหนึ่งในสํานักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจ

และสังคมแหงชาติเรียกวา กองทุนพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใชจาย
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เก่ียวกับการพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมเพ่ือใหเปนไปตามนโยบายและแผนระดับชาติวาดวย

การพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม และแผนยุทธศาสตรการสงเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

 ดังนั้นจะเห็นไดวาการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ เม่ือกันเงินรายไดมาแลวก็จะผูกพัน

ใหหนวยงานของรัฐท่ีไดรับเงินดังกลาวจะจะตองใชจายไปตามวัตถุประสงคท่ีกฎหมายกําหนดไวเสมอ 

ไมวาจะอยูในลักษณะการกําหนดวัตถุประสงคการจายเงินไวเปนอยางกวางหรือเฉพาะเจาะจง จะถือ

เปนการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะท้ังสิ้น  

2.2 หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเปนวิธีการเพ่ือสรรหางบประมาณสําหรับโครงการ

เฉพาะหรือวัตถุประสงคเฉพาะ โดยภาษีดังกลาวสามารถแบงออก เปน 2 ประเภท คือ  

(1) Full Earmark หมายถึง งบประมาณจากภาษีประเภทนี้จะเปนแหลงรายไดเดียวของ

โครงการ 

(2) Partial Earmark หมายถึง งบประมาณจากภาษีประเภทนี้จะเปนแหลงรายไดสวนหนึ่ง

เทานั้น รัฐจําเปนตองหารายไดจากสวนอ่ืนเขามาเพ่ิมเพ่ือจัดทําโครงการ   

2.2.1 วัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ มีวัตถุประสงคในการจัดเก็บหลายดานดังนี้ 

(1) เพ่ือนําเงินภาษีไปใชจายตามวัตถุประสงคโดยเจาะจง ทําใหการดําเนินงานของรัฐบาลมี       

ความชัดเจนมากกวาการนําเงินภาษีไปใชจายตามวัตถุประสงคโดยท่ัวไป และทําใหมีงบประมาณท่ี

เพียงพอในการทํางาน ดังเชนในอดีต ประเทศไทยมีงบประมาณดานการสรางเสริมสุขภาพนอยมาก 

ซ่ึงไมเพียงพอในการทํางานท้ังท่ีเปนงานท่ีมีความจําเปนสูง แตงบประมาณสวนใหญกลับถูกใชไปเพ่ือ

การรักษาพยาบาลซ่ึงเปนปญหาท่ีปลายเหตุ หลังจากนั้นเริ่มมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

สงผลใหมีงบประมาณสนับสนุนดานการสรางเสริมสุขภาพท่ีเพ่ิมมากข้ึน จนทําใหมีการพัฒนาสุขภาพ

ของคนไทยท่ีดีข้ึนเปนอยางมาก 

(2) เพ่ือลดการแทรกแซงและการทุจริตคอรรัปชั่น เนื่องจากมีการกําหนดโครงการท่ีจะตอง

ดําเนินการไวลวงหนาแลว จึงทําใหการดําเนินงานของโครงการนั้นๆ มีความโปรงใสมากข้ึน ดังเชนใน

ตางประเทศ บริษัทบุหรี่ มักจะแทรกแซงการทํางานดานการควบคุมการบริโภคยาสูบใหไม มี

ประสิทธิภาพ โดยการเขาแทรกแซงการทํางานของหนวยงานท่ีเก่ียวของผานชองทางทางการเมือง   

แตเม่ือมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ ทําใหสามารถลดการแทรกแซงของบริษัทบุหรี่ได 
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(3) เปนเครื่องมือทางเศรษฐศาสตรและการคลังเพ่ือสังคมท่ีสําคัญโดยเฉพาะในประเด็นท่ี

เก่ียวกับเรื่องสุขภาพและสิ่งแวดลอม ตัวอยางเชน การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะจาก    

ภาษีบาป เปนการจูงใจใหประชาชนลดการบริโภคสินคาบาป สงเสริมสุขภาพของประชาชน และเปน

การลดอุบัติเหตุและผลกระทบดานสุขภาพอ่ืนๆ 

2.2.2 หลักการและรูปแบบการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ มีหลักการและรูปแบบการจัดเก็บท่ีพิเศษและ

แตกตางจากภาษีรูปแบบอ่ืน โดยมีหลักการสําคัญ 3 ประการ3

4 ไดแก 

(1) หลักการประโยชน (Benefit Principle) 

 ผูไดรับประโยชนจากการบริการหรือกิจกรรมใดของรัฐ ผูนั้นพึงเสียภาษีใหรัฐ หลักการนี้มี

ท่ีมาจากหลักความเปนธรรม (Equity) ซ่ึงมีหลักวาระบบภาษีท่ีดีควรกระจายภาระภาษีไปยัง

ประชาชนอยางเทาเทียมกัน ดังนั้น ระบบภาษีท่ีเปนธรรมตามหลักการประโยชน จึงหมายถึงระบบ

ภาษีท่ีผูเสียภาษีแตละคนตองรับภาระภาษีโดยพิจารณาจากประโยชนท่ีบุคคลนั้นไดรับจากบริการ

สาธารณะของรัฐ การจัดเก็บภาษีตามหลักการนี้จึงตองคํานึงถึงโครงสรางรายจายของรัฐ หลักการนี้มี

ขอดี คือ ทําใหเกิดความเชื่อมโยงระหวางนโยบายงบประมาณดานรายจายและนโยบายงบประมาณ

ดานภาษี 

 การท่ีภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะอาศัยหลักการประโยชนในการจัดเก็บภาษี จะสงผลดีแก

การจัดเก็บและการจัดสรรภาษีในเรื่องกอใหเกิดความเชื่อมโยงระหวางรายจายและรายไดภาษี 

เนื่องจากถูกจัดเก็บตามขอบเขตประโยชนท่ีผูเสียภาษีไดรับ การจัดทําโครงสรางรายไดภาษีจึงเปนไป

ตามการเติบโตของคาใชจาย    ทําใหการใชจายและการจัดเก็บภาษีดําเนินไปอยางมีประสิทธิภาพ 

ความเชื่อมโยงดังกลาวจะชวยขจัดความตองการท่ีมากเกินไปและความขาดแคลนท่ีเกิดข้ึน 

 นอกจากนี้ยังสงผลใหผูเสียภาษีสามารถตระหนักรูไดวาภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะจะถูก  

ใชจายสําหรับการใชจายท่ีเฉพาะเจาะจงตามความตองการของผูเสียภาษี จึงเปนไปไดท่ีผูเสียภาษี

เหลานั้นจะสนับสนุนการถูกจัดเก็บ และเทากับเปนการสนับสนุนการขยายตัวในการใหบริการของ

รัฐบาลตามเปาหมายหรือวัตถุประสงค ผูรับประโยชนมีความยินดีท่ีจะจายภาษีเพราะผูเสียภาษีรูวา

                                           

 4 ณัฐธยาน วองวงศารักษ, “การจดัเก็บภาษีเฉพาะสาํหรับกองทุนประกันสุขภาพ,” หนา 101. 
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การจัดบริการของรัฐจะเปนประโยชนตอผูเสียภาษีโดยตรง และยังเปนการสงสัญญานความตองการท่ี

ชัดเจนไปยังหนวยบริการสาธารณะท่ีควรจะใหดวย 

 ท้ังนี้เง่ือนไขและวิธีการในการจายภาษีตามหลักการประโยชน แบงไดเปน 3 วิธี ไดแก 

(ก) หลักประโยชนท่ีไดรับ 

 ภาษีจะถูกแบงสรรบนพ้ืนฐานขอบเขตและการเพ่ิมข้ึนของประโยชนท่ีพวกเขาไดรับจาก

เง่ือนไขของการบริการสาธารณะ โดยบุคคลแตละคนจะตองจายภาษีสําหรับแตละหนวยของบริการ

สาธารณะท่ีให ซ่ึงราคาภาษีจะเทากันกับขอบเขตประโยชนท่ีพวกเขาไดรับ กลาวคือ ผู ท่ีไดรับ

ประโยชนจากบริการใดของรัฐมากยอมจะตองเสียภาษีมาก สวนผูไดรับประโยชนนอยยอมเสียภาษี

นอย และหากไมไดรับประโยชนจากการบริการนั้นเลยก็ไมควรเสียภาษีเพ่ือการนั้น 

 นอกจากนี้แมวาผูรับประโยชนของโครงการจะเปนกลุมประชากร ซ่ึงจําแนกออกมาให

เหมาะสมกับการแบงสรรแหลงเงินไดภายใตระบบการจัดเก็บภาษี แตก็เปนการยากในทางปฏิบัติท่ีจะ

กําหนดวาสิ่งใดคือประโยชน ซ่ึงประโยชนอาจจะเกินหรือต่ํากวามูลคาทางการเงินของโครงการ และ

ประโยชนนี้ไมอาจกําหนดไดวาตกแกบุคคลใดเปนมูลคาเทาใดดวย ยิ่งไปกวานั้นถึงแมบริการบางอยาง

อาจวัดประโยชนเปนตัวเงินแกบุคคลท่ีไดรับ แตประโยชนท่ีไดรับนั้นอาจจะเปนประโยชนในทางสังคม

อยูดวยอยางมาก 

(ข) หลักความสามารถในการเสียภาษี 

 หลักการนี้จะจัดเก็บภาษีตามระดับความสามารถในทางเศรษฐกิจของผูเสียภาษีแตละคน 

กลาวคือบุคคลท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีเทากันจะรับภาระภาษีในจํานวนท่ีเทากัน 4

5 และบุคคล

ท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีตางกันจะรับภาระภาษีในจํานวนท่ีตางกัน โดยผูท่ีมีความสามารถใน

การเสียภาษีสูงจะตองรับภาระภาษีในจํานวนท่ีสูงกวาผูท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีต่ํา 

 ท้ังนี้หลักความสามารถในการเสียภาษีมีรูปแบบตั้งอยูบนการเขาสูประโยชนท่ีชัดเจน คือ    

การจัดเก็บภาษีต้ังอยูบนพ้ืนฐานประโยชนโดยรวมซ่ึงมาจากเง่ือนไขสินคาบริการสาธารณะ วิธีการ

แบงสรรภาษีจึงเปนไปตามหลักความเสมอภาคและเปนไปโดยเทาเทียมกัน ดังนั้นการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

                                           

 5 ภัทรพล พลรังสิต, “ภาษีเงินไดข้ันต่ําเพ่ือลดความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจ,” (วิทยานิพนธมหาบัณฑิต 

คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2557), หนา 29. 
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วัตถุประสงคเฉพาะตามหลักความสามารถในการเสียภาษีจึงมีความเหมาะสมตอการกระจายภาระ

ภาษีและเหมาะสมตอการกระจายความเสี่ยงของคาใชจายบริการสาธารณะ 

(ค) หลักการเสียสละอยางสมบูรณ56 

 การจัดเก็บภาษีควรเปนไปตามความสมัครใจของบุคคลท่ีจะจาย เนื่องจากการดําเนิน     

การจัดเก็บตามหลักประโยชนท่ีไดรับนํามาซ่ึงความสูญเสียในประโยชนใชสอยโดยรวมสําหรับทุกคน 

โดยหลักการนี้แสดงใหเห็นวาผูบริโภคท้ังหมดมีขอบเขตของประโยชนใชสอยท่ีเทาเทียมกัน จึงไมมี

เหตุผลท่ีตองเก็บภาษีตามสัดสวนของประโยชนใชสอย  

(2) หลักการกันเงิน (Earmarking Principle) 

 ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเปนภาษีซ่ึงจัดเก็บแยกตางหากและใชสําหรับวัตถุประสงค

เฉพาะเจาะจง ทําใหแนใจไดวาภาษีท่ีจัดเก็บจะถูกจัดสรรและนําไปใชเพ่ือโครงการเฉพาะเจาะจงนั้น

อยางแนนอน รวมท้ังการท่ีภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะจัดเก็บโดยอาศัยความเชื่อมโยงระหวางรายได

และรายจายตามหลักประโยชน เปนผลใหระดับเงินรายไดภาษีถูกขับเคลื่อนไปพรอมกันกับระดับ

คาใชจายภายในกองทุนสงผลใหกองทุนดําเนินการตามตนแบบโดยอัตโนมัติตามท่ีคาดการณ นํามาซ่ึง

ความตอเนื่องของกองทุนและความตอเนื่องของกองทุนท่ีดีกวายอมนํามาซ่ึงมูลคาตนทุนท่ีต่ํา อันจะ

สงผลดีตอการลงทุนและการใหบริการของโครงการหรือบริการนั้นๆ ดวย6

7 

 นอกจากนี้การจัดสรรเงินนอกงบประมาณทําไดโดยงายกวาการจัดสรรเงินงบประมาณ

รายจายประจําป เนื่องจากการนําเงินนอกงบประมาณไปใชจายไมจําเปนตองผานความเห็นชอบจาก

สภา ไมตองผานกระบวนการทางนิติบัญญัติและข้ันตอนในระบบราชการท่ียุงยากซับซอน             

จึงปราศจากแรงกดดันทางการเมืองซ่ึงเปนสาเหตุของความไมแนนอนและไมยั่งยืนทางการเงินของ

กองทุน ดังนั้นการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะจึงสามารถปองกันความแนนอนของคาใชจาย

จากความไมแนนอนของกระบวนการทางนโยบายได ทําใหการจัดสรรแหลงเงินทุนมีความตอเนื่อง

และคลองตัว อันจะนํามาซ่ึงความมีเสถียรภาพหรือความม่ันคงตอสถานการณทางการคลังของกองทุน 

(3) หลักการเหตุผลในเชิงสัญญา (The Contractual Rationale Principle) 

                                           

 6 จุฑาลักษณ จําปาทอง, “แนวคิดเก่ียวกับภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในประเทศไทย (Concept of an 

Earmarked Tax in Thailand),” สํานักวิชาการ สํานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 5, ฉบับท่ี 20 (สิงหาคม 2558): 5. 

 7 เรื่องเดียวกัน. 
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 การจัดเก็บภาษี เพ่ือวัตถุประสงค เฉพาะท่ี ถูกกําหนดอยางเหมาะสมถือเปนวิธี เพ่ิม

ประสิทธิภาพในการบังคับขอตกลงระหวางกันชั่วคราว โดยการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ  

ถูกมองวาเปนแนวทางของการประกันและเปนการวางเง่ือนไขเชิงสัญญาเพ่ือผูกมัดซ่ึงกันและกัน    

สงผลเปนการชวยลดตนทุนการเพ่ิมข้ึนทางนโยบายของรัฐบาลท่ีมาจากการผิดสัญญาของคูสัญญา7

8 

 ตัวอยางเชน ภาษีสรรพสามิตท่ีถูกกันไวจากสินคาเคมีภัณฑและถูกจัดเก็บไวเปนกองทุน

สําหรับการทําความสะอาดสารเคมีท่ีเปนพิษ ภาษีดังกลาวจะถูกกันไวอยางเครงครัดสําหรับ

วัตถุประสงคนี้ ไมเชนนั้นอาจทําใหผูเสียภาษีไมพอใจท่ีจะมีการจายเงินสําหรับปรับปรุงพ้ืนท่ีท่ีสกปรก 

โดยภาษีเพ่ือวัตถุประสงค เฉพาะจะสงผลใหคน ท่ีอยูอาศัยใน พ้ืน ท่ี ซ่ึงไดรับประโยชนจาก                

การทําความสะอาดถูกผูกมัดซ่ึงกันและกันในการจายเงินเพ่ือทําความสะอาดพ้ืนท่ีในอนาคต 

ไมเชนนั้นก็จะไมมีผูใดทําความสะอาด เพราะไมมีใครเต็มใจจะจายเงินสําหรับประโยชนของผูอ่ืนโดย

ปราศจากขอตกลงท่ีแนชดัท่ีวาพวกเขาจะไดรับการดูแลในอนาคต 

2.3 บทบาทของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือส่ิงแวดลอม 

 ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะทําใหหลักการจัดการสิ่งแวดลอมท่ีใหผูกอมลพิษเปนผูจาย 

(Polluter Pays Principle) ถูกนําไปปฏิบัติอยางมีประสิทธิภาพ และท่ีสําคัญคือการทําใหภาษี

ประเภทตางๆ ถูกใชในการแกปญหาตรงกับสาเหตุของปญหาไมถูกนําไปใชในเรื่องอ่ืนๆ เชน ทําให

อุตสาหกรรมท่ีทําใหเกิดสารพิษและปลอยแกสเรือนกระจกมีจํานวนลดลงหรือปลอยสารพิษลดลง 

และกระตุนใหเกิดการเติบโตของอุตสาหกรรมท่ีเปนมิตรตอสิ่งแวดลอมมากข้ึน มีการดําเนินการ

เชนเดียวกันนี้ในกรณีการเก็บภาษีสินคาท่ีกระทบตอสุขภาพ ตัวอยางเชน การเรียกรองโดยองคการ

อนามัยโลก (WHO Framework Convention on Tobacco Control) ใหมีการเก็บภาษีบุหรี่เพ่ือ

ลดการสูบบุหรี่และการสงเสริมสุขภาพ เปนตน การดําเนินการเก่ียวกับภาษีประเภทนี้ตองผานกลไก

ของสภาซ่ึงเปนกระบวนการในระบบประชาธิปไตย  

 จากการศึกษาของ OECD เรื่อง The Political Economy of Environmentally Related 

Taxes9 เม่ือป 2007 พบวามีมาตรการทางภาษีสิ่งแวดลอม (Eco-tax) ท่ีใชในกลุมประเทศเหลานี้มาก

                                           

 8 เรื่องเดียวกัน, หนา 7. 

 9 OECD, The Political Economy of Environmentally Related Taxes, retrieved on March 10, 

2019, from https://www.oecd.org/env/tools-evaluation/thepoliticaleconomyofenvironmentally 

relatedtaxes.htm. 

https://www.oecd.org/env/tools-evaluation/thepoliticaleconomyofenvironmentally%20relatedtaxes.htm
https://www.oecd.org/env/tools-evaluation/thepoliticaleconomyofenvironmentally%20relatedtaxes.htm
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ถึง 375 รายการ เชน การเก็บภาษีน้ํามันเชื้อเพลิง รถยนต ขยะและของเสีย และสารเคมีกําจัด

ศัตรูพืช ซ่ึงมีหลายประเทศท่ีใชมาตรการทางภาษีดังกลาวและทําใหเกิดกระบวนการปฏิรูปใน      

การยกระดับคุณภาพชีวิตท้ังดานสุขภาพและสิ่งแวดลอมของประชาชน เชน เดนมารกมีภาษีดาน

สิ่งแวดลอม 16 รายการ เบลเยี่ยม 8 รายการ ฮังการี 8 รายการ นอรเวย 6 รายการและเนเธอรแลนด 

5 รายการ ในประเทศเดนมารกมีการเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในสารเคมีกําจัดศัตรูพืชในอัตรา 

25-35% ของราคาขายปลีก โดยรายไดดังกลาวจะถูกใชเพ่ือฟนฟูสิ่งแวดลอมและการเกษตรโดยตรง 

ผลการดําเนินการดังกลาวมีผลใหมีการใชสารเคมีกําจัดศัตรูพืชลดลงเปนลําดับ ในขณะท่ีสารเคมี

กําจัดศัตรูพืชตกคางเกินมาตรฐาน มีจํานวนลดลงเหลือระดับเพียงรอยละ 3-4 ของจํานวนการสุม

ตรวจเทานั้น9

10  

 การจัดเก็บภาษีจากกิจกรรมท่ีทําลายสิ่งแวดลอมยอมชวยใหคุณภาพของสิ่งแวดลอมดีข้ึน

และยังเปนการชวยลดการใชทรัพยากรอยางไรประสิทธิภาพ ซ่ึงสงผลในเชิงบวกท้ังตอคุณภาพชีวิต

และสุขอนามัยของประชาชนโดยรวม การท่ีรัฐบาลจัดเก็บภาษีจากกิจกรรมท่ีสงผลเสียตอสิ่งแวดลอม

ยอมเปนการสรางรายไดท่ีอาจนํามาใชเพ่ือวัตถุประสงคทางดานสิ่งแวดลอมเปนการเฉพาะ ซ่ึงแมวา

เปาหมายหลักในการจัดเก็บภาษีไมไดมีวัตถุประสงคในการสรางรายไดใหกับภาครัฐแตเปนการปรับ

โครงสรางภาษีใหมีความเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม  

 อยางไรก็ดี จนถึงปจจุบันประเทศไทยยังไมมีกฎหมายจัดเก็บภาษีเพ่ือสิ่งแวดลอมโดยตรง  

แตจะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสินคาและบริการบางประเภทท่ีสงผลทางออมใหการใชสินคา

และบริการท่ีสงผลเสียตอสิ่งแวดลอมลดลง และมีการนําเครื่องมือทางเศรษฐศาสตรเขามาจัดการ

ปญหาสิ่งแวดลอมมากข้ึน เชน คาธรรมเนียม และคาปรับบางประเภท โดยภาครัฐไดมีมาตรการทาง

ภาษีออกมาหลายมาตรการท่ีมีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกันไป แตไมมีมาตรการทางภาษีเงินไดนิติบุคคล

ท่ีเปนการสรางแรงจูงใจสนับสนุนใหโรงงานอุตสาหกรรมแกไขหรือลดปญหามลพิษโดยตรง มีเพียง

มาตรการทางภาษีเงินไดนิติบุคคลทางออมเทานั้นท่ีสงผลใหเกิดการลดมลพิษจากโรงงานอุตสาหกรรม 

เชน มีการออกพระราชกฤษฎีกายกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

                                           

 10 OECD, Economic Instrument in Chemical Policy, retrieved on March 10, 2019, from  

https://www.nordic-ilibrary.org/environment/economic-instruments-in-chemicals-policy/conclus 

ion-and-implications_9789289332286-7-en. 

 

https://www.nordic-ilibrary.org/environment/economic-instruments-in-chemicals-policy/conclus%20ion
https://www.nordic-ilibrary.org/environment/economic-instruments-in-chemicals-policy/conclus%20ion


15 

 

เปนจํานวนรอยละ 100 ของรายจายท่ีจายไปเปนคาจางเพ่ือทําการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี หรือ

พระราชกฤษฎีกายกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีจายเปนคาใชจายเพ่ือการไดมาซ่ึงทรัพยสินประเภท

อุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงานเพ่ือการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิมเปนจํานวนรอยละยี่สิบหา

ของคาใชจายนั้นเฉพาะในสวนท่ีไมเกินหาสิบลานบาทใหแกบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคล เปนตน 

 ในระยะหลังมาตรการการคลังเพ่ือสิ่งแวดลอมไดขยับจากแนวคิดผูกอมลพิษเปนผูจาย ไปสู

แนวคิดผูไดรับประโยชนจากการใชทรัพยากรเปนผูจาย เปนการผนวกรวมผูบริโภคเขามามีสวนใน  

การแกปญหา ซ่ึงเปนแนวคิดท่ีกาวหนามากข้ึน ตัวอยางรูปธรรม เชน กรณีบางกระเจา ซ่ึงถูก

กําหนดใหเปนปอดของกรุงเทพฯ จะเห็นวา คนกรุงเทพฯ เขาไปใชประโยชน ไปทองเท่ียวพักผอน 

โดยท่ีไมมีตนทุนเลย แตคนท่ีอาศัยในบางกระเจาเสียโอกาสในการใชท่ีดิน มีบริษัทอสังหาริมทรัพย

จํานวนมากท่ีตองการเขาไปซ้ือท่ีแถวนั้นแลวปลูกสรางคอนโดมิเนียมขนาดใหญ แตไมสามารถทําได

เพราะเปนพ้ืนท่ีคุมครอง ซ่ึงทําใหเกิดคําถามวาคนกรุงเทพฯ ควรมีสวนรับผิดชอบหรือชวยชดเชย   

คนบางกระเจาไดอยางไร ตอนนี้มีแนวคิดในการทําโครงการสําหรับคนท่ีไปพักผอนท่ีโรงแรมเล็กๆ   

ในบางกระเจา เพ่ือนํารายไดมาเปนกองทุนสําหรับคนท่ีอาศัยในบางกระเจาและนําไปพัฒนาคุณภาพ

ชีวิตคนทองถ่ิน  

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวมีความเก่ียวของกับสิ่งแวดลอม

เชนเดียวกับภาษีสิ่งแวดลอม ซ่ึงภาษีท้ัง 2 ประเภทนี้มีลักษณะท่ีเหมือนกันคือ เปนภาษีท่ีจัดเก็บจาก  

ผูกอมลพิษ ผูท่ีกอใหเกิดผลกระทบตอสิ่งแวดลอม ผูนั้นเปนผูจายภาษี  เปนความคิดหนึ่งท่ีตองการให

ผูกอมลพิษตองรับผิดชอบในกิจกรรมท่ีกระทํา คือจะตองจายเพ่ิมข้ึนในฐานะท่ีเปนผูทําใหเกิดปญหา

สิ่งแวดลอม หรืออยางนอยตองมีสวนรวมรับผิดชอบและทําใหทุกฝายตระหนักถึงตนทุนสิ่งแวดลอม    

แตอยางไรก็ตามภาษีท้ัง 2 ประเภทมีลักษณะท่ีแตกตางกันดังนี้ 

(1) วัตถุประสงคของการจัดเก็บ  

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเปนภาษีท่ีเกิดข้ึนโดยมีวัตถุประสงคในการเพ่ิม

รายรับเพ่ือนําไปใชในการฟนฟูสิ่งแวดลอม แตในขณะท่ีภาษีสิ่งแวดลอมมุงเนนในการกํากับดูแลและ

ควบคุมมลพิษ สรางแรงจูงใจใหลดการกอมลพิษ และเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมใหกอมลพิษนอยลง            

ภาษีสิ่งแวดลอมไมไดมีวัตถุประสงคเพ่ือหารายไดแตมีวัตถุประสงคเพ่ือลดมลภาวะและปกปอง

สิ่งแวดลอม การท่ีรัฐมีรายไดจากภาษีสิ่งแวดลอมมากนั้นหมายความวารัฐนั้นยอมมีการทําลาย

สิ่งแวดลอมมากข้ึนไปดวย ดังนั้นรายไดจึงไมใชเปาหมายของการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดลอม 
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(2) ผลตอสิ่งแวดลอม 

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะจะมีผลตอสิ่งแวดลอมโดยไมเฉพาะเจาะจงตอการลดปริมาณ         

ความเสียหายท่ีจะเกิดมลพิษตอสภาพแวดลอมเนื่องจากไมไดจัดเก็บตามปริมาณการปลอยของเสีย 

หรือปริมาณความเสียหายท่ีเกิดจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจนั้นๆ ในขณะท่ีภาษีสิ่งแวดลอมมีผลตอ

สิ่งแวดลอมโดยเฉพาะเจาะจงเพราะเปนการจัดเก็บเพ่ือพยายามลดกิจกรรมท่ีสงผลเสียตอสิ่งแวดลอม

ซ่ึงจะจัดเก็บตามปริมาณของการปลอยของเสีย หรือตอปริมาณของความเสียหายท่ีเกิดจากกิจกรรม

ทางเศรษฐกิจ หรือสงผลตอราคาของสินคาท่ีกอใหเกิดมลพิษโดยทําใหมีราคาแพงข้ึน ซ่ึงจะมีผลตอ

ปริมาณมลพิษและความเสียหายท่ีจะถูกปลอยออกมาจากการผลิตและบริโภคสินคานั้นๆ 

2.4 การประยุกตใชภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในประเทศไทย 

 การกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเปนแนวคิดทางภาษีท่ีมีตั้งแตอดีตจนถึงปจจุบัน      

ซ่ึงในปจจุบันหลายประเทศท่ัวโลกไดนําระบบการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะมาใช ดังเชน    

สหราชอาณาจักรมีกองทุนสําหรับสรางถนน หรือในสหรัฐอเมริกามีการกันเงินจากภาษีน้ํามัน 

(Gasoline Tax) เพ่ือเปนเงินทุนในการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน และในประเทศไทยเริ่มมีการจัดเก็บ

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะมาตั้งแตในอดีตเชนกัน 

2.4.1 กฎหมายท่ีเปนกรอบในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

(1) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 

 โดยท่ัวไปในเรื่องของการเงินการคลังแผนดินจะถูกบัญญัติรับรองไวในรัฐธรรมนูญ  ซ่ึงเปน

กฎหมายสูงสุดของประเทศเพ่ือเปนกรอบวินัยในการใชจายเงินของรัฐและเปนหลักประกันใหกับ

ประชาชนผูเสียภาษีวารัฐบาลจะใชจายเงินเพ่ือประโยชนสวนรวมของประชาชน ซ่ึงเงินแผนดิน 

หมายถึงเงินทุกชนิดของแผนดิน มีความหมายรวมถึงเงินคงคลังและรวมถึงเงินของแผนดิน     

ประเภท อ่ืนๆ ท่ี ไม ใช เงินคงคลั งด วย  การท่ี รั ฐบาลจะใช จ าย เงินแผนดิน ได รัฐธรรมนูญ                

แหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ไดกําหนดหลักความยินยอมในการจายเงินแผนดินไวใน   

มาตรา 141 1 0

11 โดยกําหนดใหการจายเงินแผนดินจะตองตราเปนกฎหมาย กลาวคือเปนอํานาจของ

รัฐสภาซ่ึงเปนฝายนิติบัญญัติในการตราเปนพระราชบัญญัติเก่ียวดวยการจายเงินแผนดิน ซ่ึงหลักการนี้

                                           

 
11 มาตรา 141 แหงรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  บัญญัติวา “งบประมาณ

รายจายของแผนดินใหทําเปนพระราชบัญญตัิ ถาพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณออกไมทัน

ปงบประมาณใหม ใหใชกฎหมายวาดวยงบประมาณรายจายในปงบประมาณปกอนน้ันไปพลางกอน” 
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สะทอนใหเห็นถึงการจายเงินแผนดินจะกระทําไดตอเม่ือผูแทนของประชาชน (สภาผูแทนราษฎร) 

เห็นชอบเสียกอนท่ีจะนําเงินไปใชเพ่ือการใด 

 ประกอบกับรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 ไดกําหนดหลักเกณฑ   

การจายเงินแผนดินไวในมาตรา 140 11

12 โดยกําหนดใหการจายเงินแผนดินนอกจากจะตองตราเปน

พระราชบัญญัติตามหลักความยินยอมในการจายเงินแผนดินแลว ยังจะตองจายเงินแผนดินตาม

กฎหมายท่ีรัฐธรรมนูญอนุญาตไวเทานั้น ไดแก กฎหมายวาดวยงบประมาณรายจาย กฎหมายวาดวย

วิธีการงบประมาณ กฎหมายเก่ียวดวยการโอนงบประมาณ กฎหมายวาดวยเงินคงคลังหรือกฎหมาย

วาดวยวินัยการเงินการคลังของรัฐ โดยรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560    

มาตรา 140 และมาตรา 141 เปนหลักการท่ีกําหนดกรอบอํานาจในการจายเงินแผนดินและยังเปน

กรอบวินัยการคลังอีกดวย 

 ดังนั้นจะเห็นไดวารัฐธรรมนูญกําหนดหลักการในเรื่องของการจายเงินแผนดินเอาไวอยาง

กวางเปนกรอบในการออกกฎหมายเทานั้น 

(2) พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 

 ตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 ไดกําหนดรับรองหลักการไมหักลบหนี้ไวใน  

มาตรา 4 ซ่ึงบัญญัติวา “... บรรดาเงินท้ังปวงท่ีพึงชําระใหแกรัฐบาลไมวาเปนภาษีอากรคาธรรมเนียม 

คาปรับ เงินกูหรือเงินอ่ืนใด หัวหนาสวนราชการท่ีไดเก็บหรือรับเงินนั้นมีหนาท่ีควบคุมใหสงเขาบัญชี

เงินคงคลังบัญชีท่ี 1 หรือสงคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลาและขอบังคับท่ีรัฐมนตรี

กําหนด โดยไมหักเงินไวเพ่ือการใดๆ เลย” เห็นไดวา มาตรา 4 เปนหลักการท่ัวไปท่ีกําหนดวารายได

ของรัฐบาลจัดเก็บไดท้ังหมดจะตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดินและหามมิใหกันเงินไวเพ่ือการใด 

ดังนั้นรายไดของรัฐทุกประเภทจะตองนําสงเปนรายไดแผนดิน 

                                           

 12 มาตรา 140 แหงรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  บัญญัติวา “การจายเงิน

แผนดิน จะกระทําไดเฉพาะท่ีไดอนุญาตไวในกฎหมายวาดวยงบประมาณรายจาย กฎหมายวาดวยวิธีการ

งบประมาณ หรือกฎหมายเก่ียวดวยการโอนงบประมาณ กฎหมายวาดวยเงินคงคลังหรือกฎหมายวาดวยวินัยการเงิน

การคลังของรฐั เวนแตในกรณีจําเปนรีบดวนจะจายไปกอนก็ได แตตองเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกฎหมาย

บัญญัติ ในกรณี เชนวาน้ีตองตั้งงบประมาณรายจายชดใชในพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจายหรือ

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจายเพ่ิมเติมหรือพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณถัดไป” 
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 อยางไรก็ตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 ไดมีขอยกเวนของหลักรายไดตองมี

ลักษณะท่ัวไปโดยกําหนดในไวมาตรา 4 วรรคสอง12

13 และมาตรา 1313

14 วาใหหนวยงานของรัฐสามารถ

กันเงินไวไดในรายจายท่ีมีกฎหมายอนุญาตใหจายไดหรือรายจายท่ีจําเปนตองจายตามระเบียบท่ีไดรับ

ความตกลงจากกระทรวงการคลังเพ่ือเปนคาสินบนรางวัล หรือคาใชจายในการจัดใหไดมาซ่ึงเงินอันพึง

ตองชําระใหแกรัฐบาลและรายจายท่ีตองจายคืนใหแกบุคคลใดๆ เพราะเปนเงินอันไมพึงตองชําระ

ใหแกรัฐบาล โดยเปนอํานาจของรัฐมนตรีกระทรวงการคลังท่ีจะกําหนดขอบังคับอนุญาตให        

สวนราชการตางๆ หักรายจายดังท่ีกลาวมาขางตน ซ่ึงขอยกเวนดังกลาวนี้เปนขอยกเวนใหหนวยงาน

ของรัฐสามารถกันเงินเอาไวเพ่ือรายการท่ีกลาวมาเทานั้น แตไมไดเปนกฎหมายท่ีอนุญาตใหกันเงิน

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ อยางไรก็ตาม เม่ือพิจารณาตามมาตรา 4 วรรคสอง ขอ (1) รายจายท่ีหัก

นั้นเปนรายจายท่ีมีกฎหมายอนุญาตใหจายได จะตองไปออกกฎหมายซ่ึงกําหนดรายจายเปน       

การเฉพาะ 

(3) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 

         ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 ไดกําหนดหลักการไมนํารายไดไปผูกกับ

รายจายใดเปนการเฉพาะไวในมาตรา 24 วรรคหนึ่ง14

15 ซ่ึงกําหนดเปนหลักท่ัวไปวาหามไมใหนํารายได

ประเภทใดไปผูกพันกับรายจาย เพราะหากนําภาษีหรือรายไดประเภทใดประเภทหนึ่งไปผูกพันกับ

รายจาย เปนการเฉพาะและภาษีหรือรายไดชนิดดังกลาวนํามาซ่ึงรายไดมากกวารายจายท่ีมี         

                                           

 13 มาตรา 4 วรรคสองแหงพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 บัญญัติวา “รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนด

ขอบังคับอนุญาตใหหัวหนาสวนราชการใดๆ หักรายจายจากเงินท่ีจะตองสงเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี 1 หรือสงคลัง

จังหวัดหรือคลังอําเภอไดในกรณีดังน้ี  

(1) รายจายท่ีหักน้ันเปนรายจายท่ีมีกฎหมายอนุญาตใหจายได  

(2) รายจายท่ีจําเปนตองจายตามระเบียบท่ีไดรับความตกลงจากกระทรวงการคลังเพ่ือเปนคาสินบน

รางวัลหรือคาใชจายในการจัดใหไดมาซึ่งเงินอันพึงตองชําระใหแกรัฐบาล 

(3) รายจายท่ีตองจายคืนใหแกบุคคลใดๆ เพราะเปนเงินอันไมพึงตองชําระใหแกรัฐบาล” 

 14 มาตรา 13 แหงพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 บัญญัติวา “องคการใดๆ ของรัฐบาลท่ีไดตั้งข้ึน

แลวกอนวันใชพระราชบัญญัติน้ีหรือท่ีจะตั้งข้ึนใหมบรรดาท่ีใชทุนหรือทุนหมุนเวียนน้ัน ใหรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนด

ขอบังคับวาดวยการจายเงินการเก็บรักษาเงินและการนําทุนหรือผลกําไรเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี 1” 

 15 มาตรา 24 วรรคหน่ึงแหงพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 บัญญัติวา “บรรดาเงินท่ีสวน

ราชการไดรับเปนกรรมสิทธ์ิไมวาจะไดรับตามกฎหมายหรือระเบียบขอบังคับหรือไดรับชําระตามอํานาจหนาท่ีหรือ

สัญญาหรือไดรับจากการใหใชทรัพยสินหรือเก็บดอกผลจากทรัพยสินของราชการ ใหสวนราชการท่ีไดรับเงินน้ัน

นําสงคลังตามระเบียบหรือขอบังคับท่ีรัฐมนตรีกําหนด เวนแตจะมีกฎหมายกําหนดเปนอยางอ่ืน” 
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การประมาณการไว หนวยงานของรัฐท่ีจัดเก็บภาษีหรือรายไดดังกลาว มักจะมีแนวโนมท่ีจะใชจาย

รายไดจํานวนนี้ท้ังหมด แมวาจะไมมีความจําเปนในการจายเงินดังกลาวก็ตาม ดังนั้นการกําหนดให

รายไดผูกพันกับรายจายเปนการเฉพาะจึงเปนการกอใหเกิดการใชจายอยางฟุมเฟอย อีกท้ังหากภาษี

ผูกพันกับรายจายใดเปนการเฉพาะ ผูเสียภาษีจะมีความตองการเสียเฉพาะแตภาษีประเภทท่ีตนไดรับ

ประโยชนเทานั้น และสวนท่ีเสียภาษีไปแลวตนเองจะไมไดรับผลโยชนโดยตรงเพราะภาษีไปผูกพันกับ

รายจายอ่ืน ดังนั้นหากยอมใหภาษีผูกพันกับรายจายใดเปนการเฉพาะ ผูเสียภาษีจะตองเสียภาษี

เฉพาะเรื่องท่ีตนไดรับประโยชนเทานั้น15

16 

 แตอยางไรก็ตาม บัญญัติในวรรคหนึ่งนั้นไดวางกรอบเอาไววา “… เวนแตจะมีกฎหมาย

กําหนดเปนอยางอ่ืน” จึงเปนการกําหนดขอยกเวนในทางกฎหมายวา หากสวนราชการจะกําหนด

รายไดประเภทใดไปผูกพันกับรายจายใดจะกระทําไดตอเม่ือมีกฎหมายกําหนดไวเทานั้น ซ่ึงในปจจุบัน

การกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะมีพระราชบัญญัติจัดตั้งหนวยงานเปนการเฉพาะ  

(4) พระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 

 พระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 เปนกฎหมายท่ีตราข้ึนเพ่ือใหครอบคลุม

การบริหารทุนหมุนเวียนท้ังกระบวนการ ประกอบกับปจจุบันไดมีการจัดต้ังทุนหมุนเวียนข้ึนเปน

จํานวนมาก เพ่ือเปนทุนในการใชจายบริหารกิจการของหนวยงานของรัฐใหเกิดความคลองตัว      

ทางการเงิน โดยไมตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน แตการบริหารทุนหมุนเวียนยังขาดประสิทธิภาพ

และไมสามารถดําเนินการใหบรรลุวัตถุประสงคไดอยางแทจริง ดังนั้นกฎหมายฉบับนี้มีวัตถุประสงค

เพ่ือใหการบริหารทุนหมุนเวียน มีประสิทธิภาพ ลดความเสี่ยง และเสริมสรางธรรมาภิบาลใน        

การบริหารจัดการดานการเงินการคลังของรัฐ เพ่ือกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดตั้งกํากับและ

บริหารทุนหมุนเวียนใหมีประสิทธิภาพและบังเกิดผลอยางเปนรูปธรรม  

ทุนหมุนเวียนอาจแบงโดยใชเกณฑอํานาจจัดตั้งออกไดเปน 2 ลักษณะ ดังนี้ 

(1) เงินทุนหมุนเวียนท่ีจัดตั้งโดยกําหนดในพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป 

เชน เงินทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ เงินทุนหมุนเวียนการแสดงเหรียญหรือเงินทุน

หมุนเวียนเพ่ือการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี เปนตน 

                                           

 16 สมคิด เลิศไพฑูรย, คําอธิบายกฎหมายการคลัง, พิมพครั้งท่ี 3, (กรงุเทพมหานคร: สํานักพิมพนิติธรรม, 

2541), หนา 226 - 227. 
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(2) เงิน ทุนหมุนเวียน ท่ีจัด ต้ั งข้ึน โดยกฎหมายเฉพาะ เชน  เงิน ทุนหมุน เวียน เพ่ือ            

การชลประทาน จัดตั้งข้ึนโดยอาศัยอํานาจพระราชบัญญัติชลประทานหลวง พ.ศ. 2518 ซ่ึงในปจจุบัน

กองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ (จัดตั้งโดยอาศัยอํานาจแหงพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุน

การสรางเสริมสุขภาพ พ.ศ. 2544) องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 

(จัดตั้งโดยอาศัยอํานาจแหงพระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศ

ไทย พ.ศ. 2551) กองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (จัดตั้งโดยอาศัยอํานาจแหงพระราชบัญญัติการกีฬา

แหงประเทศไทย พ.ศ. 2558) และกองทุนผูสูงอายุ (จัดตั้งโดยอาศัยอํานาจแหงพระราชบัญญัติ

ผูสูงอายุ พ.ศ. 2546 และท่ีแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติผูสูงอายุ (ฉบับท่ี3) พ.ศ. 2560)           

มีลักษณะเปนกองทุนทุนหมุนเวียนท้ังสิ้น 

(5) พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

  พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใชเม่ือวันท่ี 20 เมษายน 

พ.ศ. 2561 ซ่ึงตราข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหรัฐรักษาวินัยการเงินการคลังอยางเครงครัด เพ่ือให

ฐานะทางการเงินการคลังของรัฐมีเสถียรภาพและม่ันคงอยางยั่งยืน เพ่ือกําหนดกรอบการดําเนินการ

ทางการคลังและงบประมาณของรัฐ การกําหนดวินัยทางการคลังดานรายไดและรายจาย              

ท้ังเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ การบริหารทรัพยสินของรฐัและเงินคงคลังและการบริหาร

หนี้สาธารณะ16

17 

           ในมาตรา 4 ไดกําหนดบทนิยามคําวา “หนวยงานของรัฐ”18 ใหครอบคลุมหนวยงานของรัฐ

ทุกประเภทและไดกําหนดคําวา “ทุนหมุนเวียน” ซ่ึงมีความหมายวากองทุน กองทุนหมุนเวียน เงินทุน 

เงินทุนหมุนเวียน ทุน หรือ ทุนหมุนเวียน ท่ีตั้งข้ึนเพ่ือกิจการท่ีอนุญาตใหนํารายรับสมทบทุนไวใชจาย

                                           

 17 หมายเหตุ : พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561. 

 18 มาตรา 4 แหงพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 บัญญัติวา “หนวยงาน 

ของรัฐ หมายความวา 

(1) สวนราชการ 

(2) รัฐวิสาหกิจ 

(3) หนวยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องคกรอิสระตามรัฐธรรมนูญ และ

องคกรอัยการ 

(4) องคการมหาชน 

(5) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเปนนิติบุคคล 

(6) องคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

(7) หนวยงานอ่ืนของรัฐตามท่ีกฎหมายกําหนด”. 
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ไดโดยไมตองนําสงคลัง ซ่ึงมีขอสังเกตวาการนิยามตามพระราชบัญญัตินี้คลายกับคํานิยามคําวา    

“ทุนหมุนเวียน” ตามพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 ซ่ึงครอบคลุมถึงกองทุน

สาธารณะท่ีมีการกันเงินรายไดจากภาษีเพ่ือวัตถุประสงคดวย 

          นอกจากนี้ยังไดกําหนดคํานิยามคําวา “เงินนอกงบประมาณ” ใหหมายความวาบรรดาเงินท้ัง 

ปวงท่ีหนวยงานของรัฐจัดเก็บหรือไดรับไวเปนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมายระเบียบขอบังคับ หรือจาก   

นิติกรรมหรือนิติเหตุหรือกรณีอ่ืนใดท่ีตองนําสงคลัง แตมีกฎหมายอนุญาตใหสามารถเก็บไวใชจายได

โดยไมตองนําสงคลัง จะเห็นไดวาพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 เปน         

หนึ่งในหาของกฎหมายท่ีรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 บัญญัติไวใน     

มาตรา 141 ใหกฎหมายดังกลาวเปนกฎหมายในการจายเงินแผนดิน ดังนั้นเงินนอกงบประมาณเปน

เงินท่ีพระราชบัญญัติมุงท่ีจะควบคุมการบริหารการใชจายเงินเพราะเงินนอกงบประมาณเปนเงินท่ีมี

การใชจายในสัดสวนท่ีมากเม่ือเปรียบเทียบกับเงินงบประมาณ  

 ในมาตรา 25 กฎหมายไดสรางกลไกในกระบวนการเสนอกฎหมายวา ในการเสนอกฎหมายท่ี

กําหนดใหหนวยงานของรัฐไมตองนําเงินรายไดหรือเงินอ่ืนใดสงคลัง ใหกระทําไดเฉพาะในกรณีมี

ความจําเปนและเกิดประโยชนในการท่ีหนวยงานของรัฐนั้นจะมีเงินเก็บไวเพ่ือการดําเนินงานตาม

อํานาจหนาท่ีของตน โดยจะตองไดรับความเห็นชอบจากกระทรวงการคลังกอนเสนอกฎหมายตอ

คณะรัฐมนตรี    

        สวนมาตรา 35 กําหนดใหการกันเงินรายไดเพ่ือใหหนวยงานของรัฐนําไปใชจายตาม

วัตถุประสงคของหนวยงานนั้นหรือเพ่ือการหนึ่งการใดเปนการเฉพาะจะกระทํามิได เวนแตจะอาศัย

อํานาจตามกฎหมาย ประกอบกับมาตรา 63 กฎหมายกําหนดใหการการจัดตั้งทุนหมุนเวียนกระทําได

แตโดยบทบัญญัติแหงกฎหมายเฉพาะเทานั้น โดยตองมีวัตถุประสงคในการจัดตั้งท่ีชัดเจนและเปน

กรณีท่ีเปนกิจกรรมท่ีหนวยงานของรัฐตองปฏิบัติตามหนาท่ีเพ่ือสาธารณประโยชน หรือเพ่ือประโยชน

ทางเศรษฐกิจและสังคมและเหมาะสมท่ีจะอนุญาตใหนํารายรับจากการดําเนินกิจกรรมนั้นสมทบทุน

ไวใชจายได รวมถึงไมซํ้าซอนกับทุนหมุนเวียนท่ีจัดตั้งไวแลว จะเห็นไดวาการจัดตั้งทุนหมุนเวียนนั้น

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 กําหนดใหตองตราเปนกฎหมายเฉพาะ ซ่ึง

กฎหมายกําหนดรายละเอียดในการขอจัดตั้งทุนหมุนเวียน 18

19 จึงทําใหการจัดตั้งทุนหมุนเวียนมีความ

ชัดเจนมากข้ึน 

                                           

 19 มาตรา 4 แหงพระราชบัญญตัิวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
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(6) พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2561 

      พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการตรวจเงินแผนดิน พ.ศ. 2561 กําหนดข้ึนเพ่ือให

การตรวจเงินแผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและเพ่ือปองกันความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึนแก 

การเงินการคลังของรัฐ โดยการดําเนินการดังกลาวมีความจําเปนตองมีการกระทบหรือจํากัดสิทธิหรือ

เสรีภาพของบุคคลบางประการและเปนไปเทาท่ีจําเปนตอการปฏิบัติหนาท่ี 

ในเรื่องของการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในประเทศไทยเขาลักษณะความหมาย

ของทุนหมุนเวียน ซ่ึงสํานักงานการตรวจเงินแผนดินมีอํานาจในการเขาไปควบคุมตรวจสอบ         

การใชจายของทุนหมุนเวียนดังกลาวได ตามพระราชบัญญัตินี้ เนื่องจากกองทุนดังกลาวอยูใน

ความหมายของหนวยรับตรวจ โดยมีอํานาจตรวจสอบความถูกตองตามกฎหมายของการใชจายเงิน

และความคุมคาของการใชจายดวย ดังนั้นการใชจายเงินของหนวยงานท่ีไดรับจากการกันเงินภาษีเพ่ือ  

วัตถุประสงคเฉพาะจึงจะตองถูกตรวจสอบการใชจายเงินโดยสํานักงานการตรวจเงินแผนดิน 

2.4.2  การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในประเทศไทย 

 ในปจจุบันประเทศไทยมีกฎหมายท่ีอนุญาตใหมีการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะอยู

ดวยกัน 4 ฉบับ ไดแก พระราชบัญญัติองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย 

พ.ศ. 2551 (จัดตั้งองคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย) พระราชบัญญัติ

กองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ พ.ศ. 2544 (จัดต้ังกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ) 

พระราชบัญญัติการกีฬาแหงประเทศไทย พ.ศ. 2558 (จัดตั้งกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ) 

พระราชบัญญัติผูสูงอายุ พ.ศ. 2546 และท่ีแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติผูสูงอายุ (ฉบับท่ี 3)    

พ.ศ. 2560 (จัดตั้งกองทุนผูสูงอายุ) และพระราชบัญญัติการพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

พ.ศ. 2560 (จัดตั้งกองทุนพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม)  

 โดยมี 4 องคกรท่ีไดรับเงินจากผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวาดวยสุราและยาสูบตามอัตรา

ท่ีกฎหมายกําหนด ซ่ึงกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ พ.ศ. 2544 (สสส.)  กองทุนพัฒนาการ

กีฬาแหงชาติและกองทุนผูสูงอายุ ไดรับในอัตรารอยละ 2 ของภาษีท่ีเก็บจากสุราและยาสูบ สวน

องคการกระจายเสียงและแพรภาพสาธารณะแหงประเทศไทย (ไทยพีบีเอส) นั้น ไดรับในอัตรารอยละ 

1.5 โดยไทยพีบีเอสเปนองคกรเดียวท่ีกฎหมายบัญญัติใหมีรายไดสูงสุดปงบประมาณละไมเกิน 2 

พันลานบาท สวนกองทุนพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมไดรับเงินจากสํานักงานคณะกรรมการ

กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน และกิจการโทรคมนาคมแหงชาติ (กสทช.) ท่ีจัดสรรใหในอัตรา
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รอยละ 15 ของเงินท่ีไดรับจากการจัดสรรคลื่นความถ่ีและ  รอยละ 15 ของเงินท่ีไดรับการจัดสรรจาก

รายไดของสํานักงาน กสทช. ซ่ึงเปนการเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในลักษณะของคาธรรมเนียม 

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะดังกลาว สงผลใหอัตราการสูบบุหรี่ อัตราการดื่ม

เครื่องดื่มแอลกอฮอล และอัตราการเกิดอุบัติเหตุทางถนนของคนไทยลดลงอยางตอเนื่อง ซ่ึงจะเห็นได

วาการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเปนกลไกท่ีมีประสิทธิภาพท่ีสามารถชวยใหหนวยงาน

สามารถทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพข้ึน จากท่ีหนวยงานตางๆ สามารถลดการสูบบุหรี่ การดื่ม

เครื่องดื่มแอลกอฮอล และลดอุบัติเหตุทางถนนในประเทศไดเปนจํานวนมาก 

2.5 ปญหาเกี่ยวกับการทองเท่ียวในประเทศไทย 

 นอกจากการสงออกแลว การทองเท่ียวเปนตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจท่ีสําคัญ ซ่ึงจากขอมูลใน

อดีต การเติบโตของการทองเท่ียวนับเปนครึ่งหนึ่งของอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจ และจํานวน

นักทองเท่ียวตางชาติท่ีเขามาทองเท่ียวในประเทศไทยมีจํานวนสูงมากข้ึนทุกป ดังกราฟดานลางนี้19

20 

 

ภาพท่ี 1 แสดงจํานวนนักทองเท่ียวตางชาติ ท่ี เดินทางเขามาทองเท่ียวในประเทศไทยของป         

พ.ศ. 2551 – 2561 

 การเติบโตของภาคการทองเท่ียวสงผลดีในแงของการสรางรายได ขณะเดียวกันก็อาจสง  

ผลเสียไดหากมีการจัดการท่ีไมดีพอ เนื่องจากกิจกรรมทองเท่ียวเปนการสรางประสบการณผาน

                                           

 
20 สํานักงานสถิติแหงชาติ, สถิตินักทองเท่ียวชาวตางชาติท่ีเขามาประเทศไทย พ.ศ. 2551 - 2560 , สืบคน

เมื่อ 30 เมษายน 2562, จาก http://statbbi.nso.go.th/staticreport/page/sector/th/17.aspx. 
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บริการจากภาคธุรกิจ เชน ท่ีพักแรม และรานอาหาร ซ่ึงตองใชสาธารณูปโภคในพ้ืนท่ี ตลอดจน

ทรัพยากรธรรมชาติในแหลงทองเท่ียว ดังนั้นการเพ่ิมข้ึนของนักทองเท่ียวแบบกระจุกตัว อาจสงผล

กระทบดานลบไปยังสวนท่ีเก่ียวของไดในหลายแงมุม สถานการณดังกลาวเรียกวา นักทองเท่ียวลน

เมืองหรือ Overtourism   

 จากการเพ่ิมข้ึนของนักทองเท่ียวเปนจํานวนมากจนสงผลใหเกิดภาวะนักทองเท่ียวลนเมือง 

สงผลกระทบตอการทองเท่ียวในประเทศไทย ดังนี้ 

(1) แหลงทองเท่ียวเสื่อมโทรม โดยเฉพาะในแหลงทองเท่ียวอนุรักษ โดยการทองเท่ียวแหง

ประเทศไทย (ททท.) พบวาในป พ.ศ. 2551 ท่ีมีจํานวนนักทองเท่ียวตางชาติ 14.8 ลานคน ปะการัง

ของไทยท่ีไดรับความเสียหายมีสัดสวนเพียงรอยละ 30 ของปะการังท้ังหมด ตอมาในป พ.ศ. 2560 

นักทองเท่ียวตางชาติของไทยเพ่ิมข้ึนเปน 35.4 ลานคน สงผลใหสัดสวนปะการังท่ีไดรับความเสียหาย

เพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 77 ของปะการังท้ังหมด  สงผลใหตองประกาศปดแหลงทองเท่ียวบางแหงอยาง  

ไมมีกําหนด เพ่ือฟนฟูปะการังและระบบนิเวศน อีกปญหาหนึ่งคือขยะมูลฝอยตกคางในแหลง

ทองเท่ียว เนื่องจากระบบการกําจัดขยะไมเพียงพอ โดยหากเปรียบเทียบปริมาณขยะในจังหวัดท่ีมี

ประชากรใกลเคียงกันแตไดรับความนิยมจากนักทองเท่ียวตางกันอยางกระบี่และชุมพร จากขอมูลของ       

กรมควบคุมมลพิษในป พ.ศ. 2559 พบวากระบี่มีปริมาณขยะมูลฝอยมากกวาชุมพรถึงรอยละ 47 

และมีขยะมูลฝอยตกคาง กอใหเกิดความเสี่ยงตอภาพลักษณการทองเท่ียว มลพิษและโรคระบาดใน

พ้ืนท่ี นอกจากนี้แหลงทองเท่ียวในเขตอุทยานแหงชาติท่ีไดรับความนิยมในชวงฤดูกาลทองเท่ียว มัก

พบปญหาขยะตกคาง เนื่องจากความสามารถในการกําจัดขยะท่ีไมเพียงพอเชนกัน  

(2) เกิดความแออัดของแหลงทองเท่ียว สงผลรบกวนคนทองถ่ิน จํานวนนักทองเท่ียวท่ี

เพ่ิมข้ึนอาจกอความวุนวายจากการสงเสียงดังหรือการเดินทางดวยยานพาหนะตางๆ จนเกิด

การจราจรติดขัด 

(3) ลดความประทับใจของนักทองเท่ียว จากการรอคิวเพ่ือใชบริการตางๆ นานข้ึน เชน 

รานอาหาร และการเขาชมแหลงทองเท่ียว ความอึดอัดจากปริมาณคนหนาแนนทําใหนักทองเท่ียว

ไมไดรับประสบการณตามท่ีคาดหวังไว 

(4) สาธารณูปโภคไมเพียงพอ เนื่องจากนักทองเท่ียวตองใชสาธารณูปโภครวมกันกับคนใน

ทองถ่ิน หากสาธารณูปโภคขยายตัวไมทันสําหรับรองรับนักทองเท่ียวท่ีเพ่ิมข้ึนหรือมีการจัดการท่ี     
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ไมดีพอ เชน ถนนคับแคบ สนามบินแออัด การขาดแคลนไฟฟาและน้ําประปา รวมถึงการขาด      

การควบคุมมลภาวะ เปนตน จะเปนอุปสรรคตอการเติบโตดานทองเท่ียวและกระทบคนในทองถ่ิน 

 กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬามีอํานาจหนาท่ีเก่ียวกับการสงเสริมสนับสนุน และพัฒนา

อุตสาหกรรมการทองเท่ียว เพ่ือเปนกลไกในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและพัฒนาสังคมอยางยั่งยืน

พระราชบัญญัตินโยบายการทองเท่ียวแหงชาติ พ.ศ. 2551 ไดกําหนดใหจัดต้ังกองทุนเพ่ือสงเสริม  

การทองเท่ียวไทย โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใชเปนทุนหมุนเวียนในการพัฒนาการทองเท่ียว การสรางขีด

ความสามารถในการแขงขันใหอุตสาหกรรมทองเท่ียว การพัฒนาทักษะดานการบริหาร การตลาดหรือ

การอนุ รักษทรัพยากรทองเท่ียวในชุมชน รวมถึงการดูแลรักษาคุณภาพแหล งทองเท่ียว              

และการสงเสริมสินคาทางการทองเท่ียวใหมๆ ในทองถ่ิน ซ่ึงเงินและทรัพยสินของกองทุนจะมาจาก

งบประมาณรายจายประจําป รายไดจากการดําเนินโครงการรวมกับหนวยงานของรัฐ เงินบริจาคจาก

องคกรตาง ๆ ดอกผลซ่ึงเกิดจากเงินหรือทรัพยสินของกองทุน โดยงบประมาณของกองทุนนี้นําไปใช

ในวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือพัฒนาการทองเท่ียวในประเทศไทย ดังนั้นการไดรับการจัดสรรงบประมาณ

ท่ีเหมาะสมและเพียงพอจึงเปนปจจัยสําคัญท่ีจะทําใหแตละโครงการประสบความสําเร็จ และเพ่ือให

หนวยงานมีงบประมาณในการบูรณาการการพัฒนาการทองเท่ียวของประเทศ ซ่ึงจากขอมูลในอดีต

ตั้งแต พ.ศ. 2553 - 2561 งบประมาณรายจายประจําปของกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬามีจํานวน

ลดลงและมีรอยละตอจํานวนงบประมาณท้ังหมดเพียงรอยละ 0.2 – 0.5 เทานั้น ดังกราฟดานลางนี2้0

21 

 

                                           

 
21 สํานักงานสถิติแหงชาติ, งบประมาณรายจายของประเทศ จําแนกเปนรายกระทรวง ปงบประมาณ 

2553 - 2561 , สืบคนเมื่อ 30 เมษายน 2562, จาก http://statbbi.nso.go.th/staticreport/page/sector/th/ 

19.aspx. 
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ภาพท่ี 2 แสดงจํานวนงบประมาณรายจายประจําปของกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬาและรอยละ

ตองบประมาณรายจายประจําปท้ังหมดของป พ.ศ. 2553 – 2561 

 ท่ีผานมา จากขอมูลการพัฒนาการทองเท่ียวพบวา การบริหารจัดการดานการทองเท่ียวยังมี

จุดออนและขอดอยอยูหลายประการ ไดแกขาดการบูรณาการงบประมาณและการประสานงานท้ัง

หนวยงานของภาครัฐและเอกชนทําใหการพัฒนาการทองเท่ียวขาดทิศทางท่ีชัดเจน21

22  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

 22 กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา, ยุทธศาสตรการทองเท่ียวไทย พ.ศ. 2558 – 2560, สืบคนเมื่อ 30 

เมษายน 2562, จาก https://www.mots.go.th/ewt_dl_link.php?nid=7114. 

 



 

 

บทท่ี 3                                                                                               
หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว (Tourist tax)        

ของประเทศสเปน 

 การทองเท่ียวเปนอุตสาหกรรมท่ีถูกคาดหวังใหมีระบบการจัดการท่ีทรงประสิทธิภาพเพ่ือ

สรางความยั่งยืนท้ังทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม แตปญหานักทองเท่ียวลนเมืองกลับเปน

ปญหาใหญท่ีจุดหมายปลายทางการทองเท่ียวของโลกหลายแหงตองเผชิญ เชื่อวาในอีก 5 ปขางหนา

จะมีแหลงทองเท่ียวอีกหลายแหงประสบปญหาดังกลาว และมีเพียงไมก่ีแหงเทานั้นท่ีจะแกปญหาได 

โดยประมาณการขององคการการทองเท่ียวโลกแหงสหประชาชาติหรือ UNWTO คาดวาจํานวน

นักทองเท่ียวท่ัวโลกป พ.ศ. 2553 - 2573 จะเพ่ิมข้ึนเฉลี่ยรอยละ 3.3 ตอป 2 2

23 ปญหานักทองเท่ียวลน

เมืองเกิดข้ึนในประเทศตางๆ เชน ประเทศสเปนมีจํานวนนักทองเท่ียวเพ่ิมข้ึนมากกวารอยละ 25      

ในระยะเวลา 4 ป จาก 27 ลานคนในป พ.ศ. 2555 เปนมากกวา 34 ลานคนในป พ.ศ. 2560 จนเปน

เหตุใหประชาชนทองถ่ินในเมืองบารเซโลนาของประเทศสเปนประทวงตอตานการรุกรานจากบรรดา

นักทองเท่ียว รัฐบาลของประเทศสเปนจึงตระหนักและใหความสําคัญกับปญหานี้ จนมีการประกาศ

มาตรการทางกฎหมายโดยการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเพ่ือนํามาพัฒนา

และปรับปรุงการทองเท่ียวในประเทศ หลักเกณฑของการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการ

ทองเท่ียวและผลลัพธท่ีไดจากการจัดเก็บภาษี มีรายละเอียดดังนี้ 

3.1 ลักษณะของการจัดเก็บภาษีเพ่ือการทองเท่ียว  

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศสเปน แบงไดเปน 2 รูปแบบ23

24คือ  

(1) การจัดเก็บภาษีแบบท่ัวไป (General taxation) เปนภาษีท่ีจัดเก็บภาษีเพ่ิมเติมจากภาษี

เดิมท่ีรัฐบาลจัดเก็บอยูแลว เชน ภาษีขาย ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล 

                                           

 
23 World Tourism Organization, UNWTO Tourism Highlights: 2018 Edition, Retrived on April 

30, 2019, from https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419876. 

 
24 Department of Applied Economics, University of Vigo, Tourism taxation: An applied 

analysis for Spain, retrieved on April 30, 2019, from https://dialnet.unirioja.es/descarga/articulo/ 

3136052.pdf. 

https://dialnet.unirioja.es/descarga/
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(2) การจัดเก็บภาษีแบบเฉพาะเจาะจง (Specific taxation) เปนภาษีใหมท่ีมีจัดเก็บเพ่ิม

เปนการเฉพาะ เชน ภาษีคาท่ีพักโรงแรม (Occupancy tax) หรือภาษีเดินทางออกนอกประเทศ 

(Departure tax) ซ่ึงภาษีประเภทนี้คือภาษีท่ีจัดเก็บเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

 ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวถูกจัดเก็บอยูบนหลักการประโยชน (Benefit 

Principle) ผูไดรับประโยชนจากการบริการหรือกิจกรรมใดของรัฐ ผูนั้นพึงเสียภาษีใหรัฐ นักทองเท่ียว

ไดรับประโยชนโดยตรงจากบริการสาธารณะท่ีจัดหาให เชน บริการรักษาความปลอดภัย บริการ

ขอมูลนักทองเท่ียวและการคุมกันโดยตํารวจ ดังนั้นนักทองเท่ียวสามารถจายภาษีโดยออมใหกับ

หนวยงานรัฐทองถ่ินไดเชนกัน ตัวอยางเชน ถาการเพ่ิมข้ึนของนักทองเท่ียวสงผลใหเกิดการยายถ่ิน

ของแรงงาน หนวยงานรัฐทองถ่ินนั้นอาจจะตองจัดหาบริการสาธารณะ โรงเรียน ถนนและการขนสง

สาธารณะเพ่ิมมากข้ึน เพ่ือใหสามารถจัดการกับความตองการท่ีเพ่ิมมากข้ึนจากการเติบโตของจํานวน

ประชากรการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวตามหลักการประโยชน จึงมีความ

เหมาะสมท่ีจะใหนักทองเท่ียวเปนผูจายตนทุนของการจัดหาบริการสาธารณะเพ่ิมเติมนี้  

3.2 วัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว 

 วัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปน 

มีดังนี2้4

25 

(1) แกปญหานักทองเท่ียวลนเมือง โดยพยายามทําใหผลกระทบจากนักทองเท่ียวลนเมืองมี

จํานวนลดลง  

(2) สรางทรัพยากรและสนับสนุนการทองเท่ียวของประเทศสเปนใหเปนแหลงทองเท่ียว

ระดับชั้นหนึ่ง และมีมาตรฐานระดับโลก ท้ังในดานความสามารถในการแขงขัน คุณภาพและความ

ยั่งยืน  

(3) รักษาทรัพยากรธรรมชาติและมรดกทางวัฒนธรรมและปรับปรุงระบบโครงสรางพ้ืนฐาน 

(4) จัดหาบริการและสิ่งอํานวยความสะดวกใหกับนักทองเท่ียว 

(5) สรางความม่ันใจดานความม่ันคงและปลอดภัยใหกับนักทองเท่ียว 

                                           

 
25 Government of Catalonia, Tax on stays in tourism establishments in Catalonia, 

retrieved on May 2, 2019, from https://empresa.gencat.cat/web/.content/20-turisme/...i.../ 

resum_practic_en.pdf. 

https://empresa.gencat.cat/web/.content/20-turisme/...i.../
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คนทองถ่ินในประเทศสเปนเรียกภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว อีกชื่อหนึ่งวา 

“Ecotax” ซ่ึงการจัดเก็บภาษีทําใหนักทองเท่ียวมีความกระจายตัวในทองถ่ินอ่ืนๆ มากข้ึนและ

สามารถอนุรักษทรัพยากรใหคงอยูในสภาพเดิม ไมเสื่อมโทรม นอกจากนี้การจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวยังสามารถสรางความตระหนักเก่ียวกับผลกระทบจาก          

การทองเท่ียวและความเสียหายท่ีเกิดข้ึนตอสาธารณะ รวมท้ังการพัฒนาการทองเท่ียวอยางยั่งยืน

ใหแกประชาชนทางออมไดอีกดวย 

3.3 หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว 

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศสเปนมีการแยกกัน

จัดเก็บในแตละแควน ซ่ึงรัฐบาลทองถ่ินระดับแควนจะเปนผูออกกฎหมายในการจัดเก็บภาษี ระบบ

กฎหมายท่ีใชรัฐสภาระดับชาติจะวางกรอบกฎหมายท่ัวไป แลวใหสภาแควนออกกฎหมายเฉพาะลง

รายละเอียด ซ่ึงในประเทศเปนมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในหลาย

แควน  และลั กษณ ะการจั ด เก็บคล ายคลึ ง กั น  โดยจั ด เก็บ ใน รูป แบบของภ าษีห อ งพั ก 

(Accommodation tax) ซ่ึงจะขอเลือกการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของ

แควนคาตาลุญญา (Catalonia) เปนตัวอยางในการศึกษาเนื่องจากแควนคาตาลุญญาเปนเมืองท่ียอด

นิยมท่ีสุดของนักทองเท่ียวและเปนเมืองแรกท่ีมีการจัดเก็บภาษีตั้งแตป พ.ศ. 2555 พรอมท้ังการ

จัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพในการนําไปใชเพ่ือพัฒนาแหลงทองเท่ียว  

3.3.1 กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษี 

รัฐสภาของแควนคาตาลุญญาไดอนุมัติการออกกฎหมายภาษีเพ่ือการทองเท่ียวโดยการออก

พระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 129/2012 ลงวันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2555 โดยอาศัยพระราชบัญญัติ      

การบริหารจัดการ การเงินและการคลัง ฉบับท่ี 5/2012 ลงวันท่ี 20 มีนาคม พ.ศ. 2555 ซ่ึงภาษีนี้มี

ผลบังคับใชในวันท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555 25

26 โดยกําหนดอํานาจท่ัวไปและขอบังคับ ไดแก 

หนวยงานจัดเก็บภาษี ผูมีหนาท่ีเสียภาษีและประเภทของท่ีพักอาศัยท่ีตองเสียภาษี ผูไดรับการยกเวน

ภาษีและอัตราภาษีจากการเขาพักอาศัยของนักทองเท่ียว  

                                           

 26  Universitat de les Illes Balears, Tourist Taxes: Review and Enforcement, retrieved on 

May 5, 2019, from https://dspace.uib.es/xmlui/bitstream/handle/11201/3274/ Sefeld_Wibo.Pdf? 

sequence=1. 
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3.3.2 หนวยงานจัดเก็บภาษี  

รัฐบาลทองถ่ินของแควนคาตาลุญญาเปนผูจัดเก็บภาษี 26

27และรายไดท่ีจัดเก็บจะเขากองทุน

เพ่ือการพัฒนาการทองเท่ียว 27

28 (Tourism Development Fund) ซ่ึ งกองทุนนี้ จัดตั้ ง ข้ึน โดย        

พระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 161/2013 ลงวันท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2556 โดยมีวัตถุประสงคดังนี2้8

29  

(1) เพ่ือสนับสนุนใหแควนคาตาลุญญาเปนแหลงทองเท่ียวของนักทองเท่ียว 

(2) เพ่ือสนับสนุนใหมีการทองเท่ียวอยางยั่งยื่นในเชิงคุณภาพและรับผิดชอบ พรอมท้ัง

ปกปอง ปองกัน รักษา ฟนฟูและปรับปรุงทรัพยากรการทองเท่ียว 

(3) เพ่ือดูแล สรางและปรับปรุงผลิตผลจากการทองเท่ียว 

(4) เพ่ือพัฒนาระบบโครงสรางพ้ืนฐานและบริการดานการทองเท่ียว 

3.3.3 ผูมีหนาท่ีย่ืนชําระภาษี2 9

30 

กฎหมายกําหนดใหผูท่ีดําเนินธุรกิจเก่ียวกับท่ีพักอาศัยเพ่ือการทองเท่ียวเปนผูยื่นชําระภาษี 

การจัดเก็บภาษีเพ่ือนําไปยื่นชําระนั้น ผูประกอบการตองเรียกเก็บภาษีจากผูเขามาพักอาศัย โดย

จะตองแสดงภาษีแยกออกจากรายการอ่ืนๆ ซ่ึงแสดงจํานวนวัน ท่ี เขาพักและอัตราภาษีใน

ใบเสร็จรับเงินท่ีออกใหกับผูเขาพักอาศัย แลวนําสงภาษีใหแกหนวยงานรัฐบาลทองถ่ิน  

3.3.4 ผูมีหนาท่ีเสียภาษี  

คือ บุคคลซ่ึงเขามาพักอาศัยในแควนคาตาลุญญา ตามประเภทของท่ีพักดังนี3้0

31 

(1) บานพักอาศัยของนักทองเท่ียว 

(2) โรงแรม  

                                           

 
27

 Article 98-99 of Law 5/2012, of March 20 on tax, financial and administrative measures 

and the creation of the tax on stays in touristic establishments (“Catalan Tourist Tax Act”) 

 
28

 Article 101 of Law 5/2012, of March 20 on tax, financial and administrative measures 

and the creation of the tax on stays in touristic establishments (“Catalan Tourist Tax Act”) 

 
29 Article 116 of Law 5/2012, of March 20 on tax, financial and administrative measures 

and the creation of the tax on stays in touristic establishments (“Catalan Tourist Tax Act”) 
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 Article 110-112  of Law 5/2012, of March 20 on tax, financial and administrative 

measures and the creation of the tax on stays in touristic establishments (“Catalan Tourist Tax 

Act”) 

 
31

 Article 103 of Law 5/2012, of March 20 on tax, financial and administrative measures 

and the creation of the tax on stays in touristic establishments (“Catalan Tourist Tax Act”) 
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(3) อพารตเมนต 

(4) เกสตเฮาส 

(5) ท่ีสําหรับตั้งแคมป 

(6) ท่ีพักสําหรับการทองเท่ียวชนบท 

(7) หอพักเยาวชน 

(8) ท่ีอยูอาศัยเพ่ือประโยชนในการทองเท่ียว 

(9) พ้ืนท่ีท่ีมีการคางคืนของท่ีพักท่ีเคลื่อนท่ีได 

(10) เรือทองเท่ียว 

(11) ท่ีพักอ่ืนใดท่ีมีการกําหนดโดยกฎหมาย 

3.3.5 อัตราภาษี31

32 

อัตราภาษีแตกตางกันไปตามประเภทของท่ีพักอาศัยและข้ึนอยูกับสถานท่ีวาอยูในเมือง     

บารเซโลนา (Barcelona) หรือสถานท่ีอ่ืนๆ ในแควนคาตาลุญญา กฎหมายไดกําหนดอัตราภาษีท่ีจาย

เปนอัตราตอคน และตอวันท่ีพักอาศัย และกําหนดการจัดเก็บสําหรับการเขาพักมากสุดจํานวน 7 คืน

ตอคนตอท่ีพักอาศัยเดียวกันและชวงเวลาติดตอกัน ถาเขาพักวันท่ี 8 เปนตนไปไมตองเสียภาษี        

ซ่ึงอัตราภาษีท่ีจัดเก็บเปนดังนี3้2

33 

 
                                           

 32 Article 107 of Law 5/2012, of March 20 on tax, financial and administrative measures 

and the creation of the tax on stays in touristic establishments (“Catalan Tourist Tax Act”) 

 
33 Costa Brava Tourist Guide, Catalonia tourist tax, retrieved on May 8, 2019, from 

https://costabravatouristguide.com/152-catalonia. 
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ตารางท่ี 1 แสดงอัตราภาษีท่ีจัดเก็บในแตละประเภทท่ีอยูอาศัยของแควนคาตาลุญญา 

อัตราพิ เศษ (Special Rate) คืออัตราท่ี ใช กับการเข าพักอาศัยใน ศูนยสันทนาการ

นักทองเท่ียวซ่ึงตั้งในพ้ืนท่ีท่ีอนุญาตใหมีการเลนการพนันได 

ท่ีพักอาศัยเพ่ือประโยชนในการทองเท่ียว (Dwelling for Tourist use) คือท่ีพักอาศัยท่ี

เจาของใหเชาตอบุคคลท่ี 3 ท้ังทางตรงและทางออม ซ่ึงมีการแลกเปลี่ยนโดยการจายเงิน และ         

มีการปฏิบัติแบบนี้ซํ้าๆ และตอเนื่องเปนเวลา 31 วัน ตัวอยางเชน Airbnb 

ท่ีพักอาศัยอ่ืนๆ (Other establishments) ไดแก โรงแรมระดับ 3 ดาวหรือนอยกวา หอพัก

เยาวชน ท่ีพักสําหรับการทองเท่ียวชนบทและคายพักแรม 

3.3.6 ผูท่ีไดรับยกเวนภาษี33

34 

(1)  การเขาพักอาศัยท่ีไดรับการการอุดหนุนจากโปรแกรมทางสังคมของหนวยงานของ

รัฐบาลท่ีเปนสมาชิกในสหภาพยุโรป (European Union)   

(2) การเขาพักอาศัยของบุคคลท่ีมีอายุนอยกวาหรือเทา 17 ป  

(3) การเขาพักอาศัยโดยเหตุสุดวิสัย 

(4) การเขาพักอาศัยของบุคคลดวยเหตุผลทางสุขภาพและบุคคลท่ีเปนผูดูแลคนปวยนั้น  

ขอยกเวนท้ังหมดนี้ จะตองมีการนําสงเอกสารเพ่ือยืนยันการใชสิทธิยกเวน และในกรณี      

ขอ (4) จะตองไดรับการตรวจสอบวาการเขาพักอาศัยนั้น มีความจําเปนท่ีจะตองไดรับการดูแลรักษา

ตามการใหบริการสุขภาพสาธารณะท่ีไดกําหนดไว 

3.4 ผลจากการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศสเปน 

 หลังจากท่ีรัฐบาลประเทศสเปนออกมาตรการการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือ   

การทองเท่ียวมา ผลท่ีไดมีดังนี้ 

(1) มีเงินงบประมาณเพ่ือพัฒนาการทองเท่ียวมากข้ึน 

                                           

 
34 Government of Catalonia, Tax on stays in tourism establishments in Catalonia, 

retrieved on May 1, 2019, from https://empresa.gencat.cat/web/.content/20-turisme/allotjaments 

establiments_turistics/documents/arxius/resum_practic_en.pdf. 
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 ในป พ.ศ. 2558 แควนคาตาลุญญามีรายไดจากการจัดเก็บภาษีจํานวน 43 ลานยูโร (euro) 

ซ่ึงเพ่ิมข้ึนจากป พ.ศ. 2557 รอยละ 5.5 ตั้งแตเริ่มมีการจัดเก็บภาษีในป พ.ศ. 2555 รายไดท้ังหมด

จากการจัดเก็บภาษีเทากับ 126 ลานยูโร (euro)35 ทําใหรัฐบาลมีงบประมาณจํานวนมากเพ่ือนําไป

พัฒนาการทองเท่ียวไดโดยตรง ซ่ึงรายไดจากการจัดเก็บภาษีมีจํานวนสูงข้ึน ดังกราฟขางลางนี3้5

36 
 

 
ภาพ ท่ี  3 แสดงจํ านวนรายได จากการจัด เก็บภาษี ท่ี พั กอาศัยในแควนคาตาลุญ ญ าของ                    

ป พ.ศ. 2557 – 2561 

(2) รายไดจากอุตสาหกรรมการทองเท่ียวเพ่ิมมากข้ึน 

 เนื่องจากจํานวนนักทองเท่ียวท่ีเดินทางเขามาทองเท่ียวแควนคาตาลุญญาเพ่ิมมากข้ึนทุกๆ ป 

ป พ.ศ. 2560 มีนักทองเท่ียวตางชาติเขามามากถึง 19 ลานคน เม่ือจํานวนนักทองเท่ียวเพ่ิมมากข้ึน 

สงผลใหรายไดจากการทองเท่ียวสูงข้ึนเชนกัน รายไดของธุรกิจโรงแรมในป พ.ศ. 2558 มีจํานวนมาก

ถึง 34.3 ลานยูโร (euro) และรายไดของธุรกิจบานพักอาศัยสรางรายได 3.6 ลานยูโร (euro) ซ่ึง

เพ่ิมข้ึนรอยละ 38.6 หรือเพ่ิมข้ึน 1 ลานยูโร (euro) ตั้งแตป พ.ศ. 2557 จํานวนนักทองเท่ียวท่ีเพ่ิมข้ึน

เปนดังกราฟดานลาง36

37 

                                           

 
35 Costa Brava Tourist Guide, Catalonia tourist tax, retrived on May 1, 2019, from 

http://costabravatouristguide.com/152-catalonia-tourist-tax-fees. 

 36 Government of Catalonia, Government of Catalonia. 2 0 1 4 -2 0 1 8  Tax collection, 

retrieved on May 5, 2019, from https://www.idescat.cat/pub/?id=aec&n=671&lang=en.  

 37 Statista, Annual number of international tourists visiting Catalonia from 2000 to 2017, 

retrieved on May 2, 2019, from https://www.statista.com/statistics/447823/yearly-number-of-

international-tourists-visiting-catalonia/. 
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ภาพท่ี 4 แสดงจํานวนนักทองเท่ียวตางชาติท่ีเดินทางเขามาทองเท่ียวในแควนคาตาลุญญาของป         

พ.ศ. 2543 – 2560 

 และจากการสํารวจขององคการการทองเท่ียวโลกแหงสหประชาชาติ (UNWTO) ประเทศ

สเปนติดอันดับประเทศท่ีมีนักทองเท่ียวตางชาติมาเยือนมากท่ีสุดเปนอันดับ 2 และติดอันดับรายรับ

จากการทองเท่ียวของนักทองเท่ียวตางชาติเปนอันดับ 2 เชนกัน ดังภาพดานลาง37

38 

 

                                           

 38 World Tourism Organization, UNWTO Tourism Highlights 2018 Edition, retrieved on May 

10, 2019, from https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419876. 
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ภาพท่ี 5 การจัดอันดับประเทศท่ีมีนักทองเท่ียวมาเยือนมากท่ีสุดของป พ.ศ. 2560 

  

ภาพท่ี 6 การจัดอันดับรายรับจากการทองเท่ียวของนักทองเท่ียวตางชาติของป พ.ศ. 2560 

(3) สามารถพัฒนาแหลงทองเท่ียวไดอยางมีศักยภาพ38

39  

รายไดท่ีไดจากการจัดเก็บภาษี รัฐนําไปใชในวัตถุประสงคเพ่ือดูแล ฟนฟูและพัฒนาแหลง

ทองเท่ียวใหมีสภาพท่ีสมบูรณมากข้ึน ซ่ึงจากการประเมินความสามารถในการแขงขันดานการ

ทองเท่ียว (The Travel & Tourism Competitiveness Index) ของแตละประเทศ39

40 ประเทศสเปน

ข้ึนแทนประเทศท่ีมีศักยภาพแขงขันดานการทองเท่ียวอันดับ 1 ของโลก โดยไดคะแนนรวมเปนอันดับ 

1 ในบรรดา 141 ประเทศและเขตปกครองท่ีไดรับการจัดอันดับและเปนอันดับ 1 ติดกัน 2 ป 

                                           

 39 Sustainable Islands, Benefits of Sustainable Tourism, retrieved on May 2, 2019, from  

http://www.illessostenibles.travel/article/en/illesbalears/benefits-of-sustainable-tourism.  

 40 World Economic Forum (WEF) ไดจัดอันดับความสามารถในการแขงขันดานการเดินทางและ    

การทองเท่ียวของประเทศตาง ๆ โดยพิจารณาจากปจจัยตาง ๆ ใน 4 เรื่อง โดยมีองคประกอบดังน้ี  

(1) สภาพแวดลอมท่ีเอ้ืออํานวย ไดแก สภาพแวดลอมทางธุรกิจ ความมั่นคงปลอดภัย สุขภาพและอนามัย 

ทรัพยากรมนุษยและตลาดแรงงาน ความพรอมทางดานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  

(2) นโยบายและเง่ือนไขท่ีสําคัญ ไดแก การใหความสําคัญกับการเดินทางและทองเท่ียว การเปดรับ

นานาชาติ การแขงขันดานราคา และความยั่งยืนของสิ่งแวดลอม  

(3) โครงสรางพ้ืนฐาน ไดแก โครงสรางพ้ืนฐานดานการขนสงทางอากาศ โครงสรางพ้ืนฐานดานการขนสง

ทางบกและทางนํ้า และโครงสรางพ้ืนฐานบริการดานการทองเท่ียว   

(4) ธรรมชาติและทรัพยากรทางวัฒนธรรม ไดแก ทรัพยากรธรรมชาติ ทรัพยากรทางวัฒนธรรมและการ

ทองเท่ียวเพ่ือธุรกิจ 

http://www.illessostenibles.travel/article/en/illesbalears/benefits-of-sustainable-tourism
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เนื่องจากประเทศสเปนมีจุดเดนดานทรัพยากรทางวัฒนธรรม ดานสนามบินและโครงสรางพ้ืนฐาน 

รวมถึงการดัดแปลงการใหบริการอินเทอรเน็ตไรสาย การจัดอันดับความสามารถในการแขงขันดาน

การทองเท่ียวเปนดังภาพดานลาง40

41 

 

ตารางท่ี 2 แสดงการจัดอันดับความสามารถในการแขงขันดานการทองเท่ียว (The Travel & 

Tourism Competitiveness Index) ของป พ.ศ. 2560 

 

 

 

 

 

 

                                           

 41 World Economic Forum, The Travel & Tourism Competitiveness Index 2017, retrieved 

on May 2, 2019, from https://www.weforum.org/reports/the-travel-tourism-competitiveness-

report-2017. 



 

 

บทท่ี 4                                                                                                  

แนวทางในการนําหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว          

ของประเทศสเปนมาใชกับประเทศไทย 

 จากการศึกษาทําใหทราบถึงลักษณะของภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียววา

เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากการเขาไปพักอาศัยในเมืองตางๆ เพ่ือนําไปใชในการพัฒนาการทองเท่ียวใน

ประเทศนั้น โดยจัดเก็บจากนักทองเท่ียวท่ีเดินทางเขามาในประเทศ ซ่ึงผูประกอบการท่ีพักอาศัยจะ

เปนผูจัดเก็บภาษีจากผูเขามาพักอาศัยนั้นเพ่ือนําสงรัฐบาล และสงรายไดเขากองทุนเฉพาะเพ่ือ     

การทองเท่ียว จากหลักเกณฑในการพิจารณาจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ จะเห็นไดวารัฐบาล

ตองการกันเงินเพ่ือนํามาใชประโยชนในเรื่องนั้นๆ ไดโดยตรงและกําหนดวัตถุประสงคเฉพาะสําหรับ

การใชจายนั้น ในบางประเทศเริ่มมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว 

เนื่องจากจํานวนนักทองเท่ียวท่ีเขาไปในเมืองมีจํานวนท่ีสูงมาก ทําให เกิดการกระจุกตัวของ

นักทองเท่ียว สงผลใหทรัพยากรธรรมชาติในแหลงทองเท่ียวมีความเสื่อมโทรม ไมไดรับการปกปอง 

รักษาและประชาชนในทองถ่ินไดรับความเดือดรอน เพราะฉะนั้นการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเพ่ือควบคุมและพัฒนาการทองเท่ียวจึงเปนมาตรการดานภาษีท่ีดีมาตรการ

หนึ่งท่ีสามารถชวยพัฒนาและปรับปรุงการทองเท่ียวในประเทศและลดผลกระทบจากการทองเท่ียว

ตอสิ่งแวดลอมและสังคมในบริเวณนั้นได แตสําหรับในประเทศไทยนั้น ยังไมเคยมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงค เฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวมากอน จึงตองศึกษาหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวอยางประเทศสเปน ซ่ึงเปนประเทศท่ีมีการจัดเก็บภาษีประเภทนี้ 

เพ่ือนํามาประยุกตใชกับการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศไทย   

การนําหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปนมา

ประยุกตใชในการจัดเก็บภาษีในประเทศไทย และปญหาในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ

เพ่ือการทองเท่ียวในประเทศไทย สามารถวิเคราะหไดดังนี้ 

4.1 ความเหมาะสมในการนํามาตรการทางภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวใน

ประเทศสเปนมาใชในการพัฒนาการทองเท่ียวในประเทศไทย 

การใชมาตรการทางกฎหมายดานภาษีของประเทศสเปนนั้น ประสบความสําเร็จใน        

การพัฒนาแหลงทองเท่ียวเปนอยางมาก ท้ังนี้เนื่องจากการใชมาตรการทางกฎหมายมีผลบังคับ

ครอบคลุมนักทองเท่ียวท่ีมาพักอาศัยในเมืองนั้น ซ่ึงนักทองเท่ียวท่ีเปนผูชําระภาษีเปนผู ท่ีไดรับ

ประโยชนจากภาษีนั้นโดยตรง และรายไดจากการจัดเก็บมีการนําสงเขากองทุนเฉพาะเพ่ือนําไปใชจาย
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เพ่ือพัฒนาการทองเท่ียวในพ้ืนท่ี จึงทําใหการจัดเก็บภาษีประสบความสําเร็จตามวัตถุประสงคเพราะ

นักทองเท่ียวมีความเต็มใจท่ีจะจายภาษีเพราะทราบถึงวัตถุประสงคของการจัดเก็บและนํารายไดไปใช

เพ่ือการทองเท่ียวในทองถ่ินนั้น นอกจากนี้มาตรการทางภาษีนี้ยังชวยสรางจิตสํานึกดานสิ่งแวดลอม

ใหแกประชาชน และใหประชาชนไดมีสวนรวมในการชวยกันดูแลรักษาสิ่งแวดลอมอีกดวย 

เพราะฉะนั้น ประเทศไทยจึงควรนํามาตรการทางกฎหมายดานภาษีมาใชในการดูแลและพัฒนา    

การทองเท่ียวเพ่ือรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสนับสนุนการทองเท่ียวอยางยั่งยืน 

นอกจากนี้ การใชมาตรการการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวนั้น ยังมี

ความยืดหยุนสามารถปรับเปลี่ยนอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บได ซ่ึงสามารถปรับเปลี่ยนไดเฉพาะเมืองหรือ

พ้ืนท่ีท่ีตองการปรับเปลี่ยนเทานั้น โดยไมสงผลกระทบตออัตราภาษีของเมืองหรือพ้ืนท่ีอ่ืนท่ีถูกจัดเก็บ

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเชนเดียวกัน ตางกับอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีเก็บในอัตรา

เดียวสําหรับธุรกิจบริการทองเท่ียวในทุกเมืองหรือพ้ืนท่ี การปรับเปลี่ยนจะกระทบเปนวงกวาง การนํา

มาตรการภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะมาใชในการจัดเก็บภาษีเพ่ือการทองเท่ียว จึงทําใหสามารถ

ปรับเปลี่ยนอัตราภาษีไดตามความเหมาะสม เชน หากนักทองเท่ียวยังคงมีการกระจุกตัวในบางพ้ืนท่ี 

ก็สามารถปรับเปลี่ยนอัตราภาษีใหเพ่ิมข้ึน โดยใชกลไกราคากระจายนักทองเท่ียวออกจากชวงเวลาท่ี

หนาแนน อีกท้ังการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวยังเปนอีกทางเลือกหนึ่งใน

การเพ่ิมรายไดใหกับรัฐเพ่ือใชในการจัดการปญหาตางๆ ท่ีเก่ียวของกับสิ่งแวดลอมอีกดวย 

4.2 การนําหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปน

มาใชในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศไทย 

หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปนท่ี

สามารถนํามาประยุกตใชได มีดังตอไปนี้ 

4.2.1 ประเภทของท่ีพักอาศัยท่ีถูกจัดเก็บภาษี 

 ในปจจุบันการทองเท่ียวเปนอุตสาหกรรมท่ีสรางรายไดให กับประเทศอยางมากและ        

การทองเท่ียวมีหลากหลายข้ึนอยูกับพฤติกรรมของนักทองเท่ียวและการเปลี่ยนแปลงทางโครงสราง

ทางสังคมและวัฒนธรรม เชน การทองเท่ียวในแหลงธรรมชาติ การทองเท่ียวเชิงประวัติศาสตร      

การทองเท่ียวแบบผจญภัยและการทองเท่ียวแบบโฮมสเตยและฟารมสเตย ผลของการทองเท่ียวจะ

เกิดมิติท้ังในแงบวกหรือลบ ซ่ึงมีสวนในการกอใหเกิดผลกระทบตอสิ่งแวดลอม จึงสมควรท่ีจะมีการ

จัดเก็บภาษี การกําหนดประเภทของท่ีพักอาศัยท่ีจะจัดเก็บภาษีนั้น หากจะระบุท่ีพักอาศัยทุกประเภท
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ลงในบทกฎหมายนั้นอาจเปนการยาก และหากในกฎหมายระบุประเภทของท่ีพักอาศัยไวไมครบถวน

หรือไมตรงตามลักษณะของท่ีพักอาศัย อาจทําใหเกิดความสับสนได ดังนั้นการกําหนดประเภทของ   

ท่ีพักอาศัยท่ีจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปน จึงมีการระบุ

ประเภทท่ีพักอาศัยหลักๆ เชน บานพักอาศัย โรงแรมและอพารตเมนต และระบุประเภทของท่ีพัก

อาศัยแบบกวางๆ เปนท่ีพักอ่ืนใดท่ีมีการกําหนดโดยกฎหมาย เพ่ือครอบคลุมท่ีพักอาศัยท่ีนักทองเท่ียว

เขามาอาศัยท้ังหมด ซ่ึงการระบุแบบนี้ ทําใหครอบคลุมประเภทของท่ีพักอาศัยทุกประเภทท่ี

นักทองเท่ียวเขามาพักอาศัย  

 ท่ีพักอาศัยสําหรับการทองเท่ียวในประเทศไทยมีความไมแตกตางจากท่ีพักอาศัยของ  

ประเทศสเปน ดังนั้นการกําหนดประเภทท่ีพักอาศัยท่ีจะจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการ

ทองเท่ียวในประเทศไทยจึงสามารถระบุไดเชนเดียวกับประเทศสเปนวา จัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวสําหรับนักทองเท่ียวท่ีเขามาอาศัยในท่ีพักดังนี้ บานพักอาศัยของนักทองเท่ียว 

โรงแรม อพารตเมนต เกสตเฮาส ท่ีสําหรับตั้งแคมป ท่ีพักสําหรับการทองเท่ียวชนบท หอพักเยาวชน 

ท่ีอยูอาศัยเพ่ือประโยชนในการทองเท่ียว พ้ืนท่ีท่ีมีการคางคืนของท่ีพักท่ีเคลื่อนท่ีได เรือทองเท่ียวและ

ท่ีพักอ่ืนใดท่ีมีการกําหนดโดยกฎหมาย ซ่ึงเปนการกําหนดท่ีครอบคลุมในการจัดเก็บภาษีดวย   

4.2.2 อัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บ 

 ประเทศสเปนกําหนดอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บอยูระหวาง 0.45 – 5 ยูโร (euro) ตอคนตอวันท่ี

เขาพักอาศัย หรือประมาณ  16 – 175 บาท ซ่ึงแตกตางกันตามประเภทท่ีพักอาศัย จะเห็นไดวาเปน

อัตราภาษีท่ีไมสูงจนเกินไปจนนักทองเท่ียวจะไมเขามาทองเท่ียวในเมืองนั้น และอัตราภาษีจะแปรผัน

ไปตามประเภทของท่ีพักอาศัย นั่นคือโรงแรมท่ีมีราคาแพงกวา จะจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงกวา 

โรงแรมระดับ 5 ดาวจะจัดเก็บภาษีในอัตรา 2.25 ยูโร (euro) หรือประมาณ 175 บาท  ในขณะท่ีท่ี

พักอาศัยท่ัวไปจะจัดเก็บท่ีอัตรา 0.45 ยูโร (euro) หรือประมาณ 16 บาท แสดงใหเห็นวาการจัดเก็บ

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเปนไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี ดังนั้นใน

การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศไทย ควรกําหนดอัตราภาษีท่ี

เหมาะสม ไมสูงจนเกินไปจนนักทองเท่ียวไมสามารถรับภาระได ซ่ึงอาจสงผลใหผูประกอบการท่ีพัก

อาศัยพยายามหาทางเลี่ยงภาษีเพ่ือใหมีตนทุนท่ีต่ําลงจนสามารถทําใหขายใหนักทองเท่ียวในราคาท่ี

ถูกลงได ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเปนภาษีท่ีผูประกอบการมีหนาท่ีในการนําสง

ภาษีใหแกรัฐ แตผูท่ีเสียภาษีท่ีแทจริงคือนักทองเท่ียว  
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 การกําหนดการจัดเก็บภาษีสําหรับการเขาพักมากสุดจํานวน 7 คืนตอคนตอท่ีพักอาศัย

เดียวกันและชวงเวลาติดตอกันเปนการจัดเก็บในชวงเวลาท่ีเหมาสม เพ่ือไมให เปนภาระตอ

นักทองเท่ียวมากเกินไป ในกรณีท่ีมีการพักผอนในชวงระยะเวลานาน แตถามีการยายท่ีพักไปในพ้ืนท่ี

อ่ืน ก็จะถูกจัดเก็บภาษีเพ่ิมเติมในพ้ืนท่ีนั้น ซ่ึงเปนการกระจายรายไดภาษีใหกับแตละทองถ่ิน 

เพราะฉะนั้นการกําหนดอัตราภาษีและจํานวนวันท่ีเขาพักจึงควรคํานึงถึงนักทองเท่ียวเปนหลัก ซ่ึง

นอกจากจะคํานึงถึงความเหมาะสมของอัตราภาษีและจํานวนวันท่ี เขาพักแลว ยังตองตอบ

วัตถุประสงคของการจัดเก็บภาษีดวย คือเพ่ือลดผลกระทบจากนักทองเท่ียวและพัฒนาการทองเท่ียว

อยางยั่งยืน 

4.2.3 การนําเงินภาษีไปใชประโยชน 

ภาษีท่ีไดจากการจัดเก็บจากการทองเท่ียวในประเทศสเปนนั้น จะนําเขากองทุนพัฒนาการ

ทองเท่ียวเพ่ือใชตามวัตถุประสงคตางๆ ในการดูแล ฟนฟูและพัฒนาแหลงทองเท่ียวในเมืองนั้นๆ      

ท่ีไดรับผลกระทบจากการทองเท่ียว เชน พัฒนาระบบโครงสรางพ้ืนฐานและบริการดานการทองเท่ียว

เพ่ือรองรับนักทองเท่ียวท่ีมีจํานวนเพ่ิมมากข้ึน สนับสนุนใหมีการทองเท่ียวอยางยั่งยื่น พรอมท้ัง

ปกปอง ปองกัน รักษา ฟนฟูและปรับปรุงทรัพยากรการทองเท่ียว การนําเงินมาใชเพ่ือวัตถุประสงค

เหลานี้เปนการสนับสนุนและสงเสริมใหผูประกอบการและนักทองเท่ียวหันมาใหความสําคัญและให

ความรวมมือกับภาครัฐในการชวยดูแล รักษาแหลงทองเท่ียว เพ่ือลดผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจาก        

การทองเท่ียว เพราะฉะนั้นภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะท่ีจัดเก็บจากการทองเท่ียวในประเทศไทย  

ควรท่ีจะนําไปใชเพ่ือประโยชนในการดูแล ฟนฟูและรักษาแหลงทองเท่ียว เพ่ือใหการทองเท่ียวมีความ

ยั่งยืน เชน พัฒนาระบบรถสาธารณะและระบบเทคโนโลยีภายในแหลงทองเท่ียว เพ่ือทําให         

การเดินทางทองเท่ียวมีความสะดวกมากข้ึน และชวยสรางประสบการณการทองเท่ียวใหกับ

นักทองเท่ียว สงเสริมองคความรูและสรางความเชี่ยวชาญดานการทองเท่ียวท่ีสอดคลองกับนโยบาย

และยุทธศาสตรดานการทองเท่ียวของประเทศ ฟนฟูสถานท่ีทองเท่ียวอยางเปนระบบ และปองกัน

การเสื่อมโทรมของสถานท่ีทองเท่ียว เปนตน โดยอาจนําเงินภาษีท่ีเก็บไดเขากองทุนเพ่ือสงเสริม    

การทองเท่ียวไทยของประเทศไทยท่ีจัดตั้งข้ึนตามพระราชบัญญัตินโยบายการทองเท่ียวแหงชาติ    

พ.ศ. 2551 ซ่ึงวัตถุประสงคของกองทุนนี้ เพ่ือใชเปนทุนหมุนเวียนในการพัฒนาการทองเท่ียว         

การสรางขีดความสามารถในการแขงขันใหอุตสาหกรรมทองเท่ียว การพัฒนาทักษะดานการบริหาร 

การตลาดหรือการอนุรักษทรัพยากรทองเท่ียวในชุมชน รวมถึงการดูแลรักษาคุณภาพแหลงทองเท่ียว
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และการสงเสริมสินคาทางการทองเท่ียวใหมๆ ในทองถ่ิน ซ่ึงการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ

เพ่ือการทองเท่ียวจะเปนการชวยหารายไดใหกับกองทุนนี้เพ่ือนําไปใชตามวัตถุประสงคท่ีกําหนด 

4.2.4 ผูท่ีไดรับยกเวนภาษี    

 ประเทศสเปนมีการยกเวนการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว โดย

คํานึงถึงความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษีภายในประเทศสเปน เพ่ือไมใหนักทองเท่ียวตองรับภาระ

จากการทองเท่ียวมากเกินไป ซ่ึงกําหนดหลักเกณฑวาใหยกเวนการจัดเก็บภาษีสําหรับบุคคลท่ีเขาพัก

อาศัยท่ีไดรับการการอุดหนุนจากโปรแกรมทางสังคมของหนวยงานของรัฐบาลท่ีเปนสมาชิกในสหภาพ

ยุโรป (European Union) การยกเวนการเขาพักอาศัยของบุคคลท่ีมีอายุนอยกวาหรือเทา 17 ป การ

เขาพักอาศัยโดยเหตุสุดวิสัยและการเขาพักอาศัยของบุคคลดวยเหตุผลทางสุขภาพและบุคคลท่ีเปน

ผูดูแลคนปวยนั้น 

 เพราะฉะนั้นภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะท่ีจัดเก็บจากการทองเท่ียวในประเทศไทย สามารถ

กําหนดผูท่ีไดรับยกเวนภาษี เพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษีใหกับนักทองเท่ียวบางกลุม แตควร

พิจารณาความเหมาะสม โดยคํานึงถึงหลักความเปนธรรม (Equity) เพ่ือใหเกิดความถูกตองทาง

จริยธรรมและลดความขัดแยงทางสังคมเพราะหากมีการจัดเก็บภาษีท่ีไมเปนธรรมแลว อาจเกิดการ

หลบเลี่ยงภาษีได  

4.3 ผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว 

 เม่ือมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว งบประมาณของนักทองเท่ียว

จะลดลงเทากับภาษีท่ีนักทองเท่ียวตองจายให กับภาครัฐ ภาษีนี้ เปรียบเหมือนเงินโอนจาก           

ภาคการทองเท่ียวใหกับภาครัฐโดยตรง นักทองเท่ียวจึงตองเผชิญกับผลกระทบทางตรงจากการลดลง

ของงบประมาณรายจายเพ่ือการทองเท่ียวอันเนื่องจากการจัดเก็บภาษี และผลกระทบทางออมจาก

การเพ่ิมข้ึนของราคาสินคาและบริการทองเท่ียว ผลกระทบท้ังสองดานจะสงผลใหปริมาณการซ้ือ   

ของนักทองเท่ียวลดลง ซ่ึงจะลดลงมากนอยเทาไรข้ึนอยูกับภาษีท่ีจัดเก็บและความยืนหยุนของอุปสงค

ของนักทองเท่ียวท่ีมีตอราคา (Price elasticity of tourism demand)42 

                                           

 
42 อนันต วัฒนกุลจรัส, “ผลกระทบของการจัดเก็บภาษีนักทองเท่ียวตางชาติแบบเงินกอนในประเทศ    

ไทย,” (กรุงเทพฯ: สํานักงานกองทุนสนับสนุนการเสริมสรางสุขภาพ, 2553), 5. 
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 ผลกระทบทางตรงจากการลดลงของงบประมาณรายจายเพ่ือการทองเท่ียวจะสงผลให

ปริมาณความตองการสินคาและบริการทองเท่ียวลดลงตามสัดสวนการบริโภคแพ็คเกจสินคาและ

บริการทองเท่ียว ขณะท่ีผลกระทบทางออมจากการเพ่ิมข้ึนของราคาสินคาและบริการทองเท่ียว      

จะสงผลใหปริมาณความตองการทองเท่ียวลดลงไปโดยข้ึนอยูกับคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคา      

ถานักทองเท่ียวไมมีความยืดหยุนตอราคา ปริมาณการซ้ือจะลดลงในสัดสวนท่ีนอยกวาการเพ่ิมข้ึนของ

ราคาสินคาและบริการทองเท่ียว แตถานักทองเท่ียวมีความยืดหยุนตอราคาสูง ปริมาณการซ้ือจะ

ลดลงในสัดสวนท่ีมากกวาการเพ่ิมข้ึนของราคาสินคาและบริการทองเท่ียว 

 จากการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปน ไดมี      

การทดสอบถึงผลกระทบของการจัดเก็บภาษีจากท่ีพักตอปริมาณนักทองเท่ียวใน 10 ปท่ีผานมา ซ่ึง

พบวานักทองเท่ียวท่ีเขามาทองเท่ียวในประเทศสเปนไมมีความยืดหยุนตอราคา นั่นคือปริมาณการซ้ือ

จะลดลงในสัดสวนท่ีนอยกวาการเพ่ิมข้ึนของราคาสินคาและบริการทองเท่ียว ตามตารางท่ี 3 ดานลาง

42
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ตารางท่ี 3 แสดงคาความยืดหยุนของอุปสงคตอราคาของอุตสาหกรรมการทองเท่ียวในสเปน 

ซ่ึงเห็นไดชัดวาแมจะมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค เฉพาะในประเทศสเปน แตจํานวน

นักทองเท่ียวยังมีจํานวนสูงข้ึนเรื่อยๆ ทุกป 

 แตอยางไรก็ตาม อุตสาหกรรมการทองเท่ียวเปนกิจกรรมเชิงสังคม ซ่ึงอาจมีหลายๆ ปจจัยท่ีมี

อิทธิพลตออุตสาหกรรมการทองเท่ียว เชน การโฆษณา ขาวสารและปจจัยอ่ืนๆ ท่ีสงผลกระทบตอ

พฤติกรรมความตองการของสินคาและบริการทองเท่ียว จึงควรมีการศึกษาเพ่ิมเติมเพ่ือเปนขอมูล

สําคัญในการตัดสินใจในการจัดเก็บภาษีตอไป 

4.4 ปญหาท่ีอาจยังมีอยูในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศ

ไทย แมจะมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวแลว 

 ถึงแมวาการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวจะสามารถชวยลด

ผลกระทบจากการทองเท่ียวและพัฒนาแหลงทองเท่ียวไดเปนอยางดี แตก็อาจมีปญหาจากการจัดเก็บ

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว ซ่ึงสามารถวิเคราะหไดดังนี้ 

(1) ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเปนภาษีท่ีผูประกอบการจัดเก็บจาก

นักทองเท่ียว ดังนั้นการกําหนดอัตราภาษีจะตองไมสูงไปจนทําใหราคาสูงมากจนนักทองเท่ียวเลิกมา
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ทองเท่ียวในเมืองนั้น ซ่ึงสงผลใหผูประกอบการอาจตองเลิกกิจการ ความยากของการบังคับใช

มาตรการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวจึงอยู ท่ีการกําหนดอัตราภาษีท่ี

เหมาะสม 

(2) การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวจะทําใหราคาท่ีพักสําหรับ

นักทองเท่ียวแพงข้ึน อาจสงผลใหนักทองเท่ียวหันไปพักในท่ีพักท่ีไมถูกตองตามกฎหมาย เชน บานเชา 

และปญหานักทองเท่ียวลนเมืองจะไมไดรับการแกไข  

(3) เม่ือมีการจัดเก็บภาษี มีผลทําใหราคาท่ีพักอาศัยเพ่ิมสูงข้ึน อาจสงผลใหนักทองเท่ียวหัน

ไปทองเท่ียวเมืองอ่ืนแทน ทําใหงบประมาณท่ีจะสามารถจัดเก็บไดจากการทองเท่ียวไมเปนไปตาม

แผนงานท่ีวางไว ซ่ึงการจะดึงนักทองเท่ียวกลับมา จะตองใชงบประมาณในการฟนฟูและพัฒนาแหลง

ทองเท่ียวใหมๆ เพ่ือสรางความดึงดูดใจใหกับนักทองเท่ียว 

(4) การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเปนการจัดเก็บโดยกระจาย

อํานาจไปยังหนวยงานทองถ่ิน เพ่ือท่ีจะนําเงินภาษีท่ีจัดเก็บไดไปพัฒนาแหลงทองเท่ียวในทองถ่ินนั้น 

ดังนั้นอาจกอใหเกิดตนทุนการบริหารและการจัดเก็บท่ีเพ่ิมข้ึน เพราะหนวยงานของรัฐแตละทองถ่ิน

เปนคนจัดเก็บภาษีเอง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

บทท่ี 5                                                                                                             
บทสรุปและขอเสนอแนะ 

 จากการศึกษาถึงหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในประเทศไทย ปญหา

นักทองเท่ียวลนเมืองท่ีสงผลกระทบตอสิ่งแวดลอมในดานตางๆ หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศสเปน และผลลัพธท่ีไดจากการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปน สามารถสรุปเนื้อหาสาระสําคัญ พรอมท้ังมี

ขอเสนอแนะ ดังนี้ 

5.1 บทสรุป 

5.1.1 หลักเกณฑในการจัดเก็บและการประยุกตใชภาษีเพ่ือวัตถุประสงค เฉพาะ                           

และปญหาเกี่ยวกับการทองเท่ียวในประเทศไทย 

5.1.1.1 หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ 

 ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะถือเปนเครื่องมือทางการคลังชนิดหนึ่งท่ีรัฐบาลใช โดยการท่ี

กฎหมายกําหนดใหจัดสรรรายไดจากการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมใหไปใชเปนการเฉพาะสําหรับ

วัตถุประสงคหรือโครงการหนึ่งๆ หรือใหมีการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมเปนการพิเศษ หรือแมแต

ใหมีคาลดหยอนภาษีเปนพิเศษสําหรับโครงการท่ีกําหนดนั้นๆ ซ่ึงในประเทศไทยมีการนําภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคมาใชในการจัดการดานสุขภาพและสังคม แตอยางไรก็ตาม ประเทศไทยยังคงมีปญหา

การทองเท่ียว ซ่ึงมีผลกระทบตอสิ่งแวดลอมและสังคม ดังนั้นรัฐอาจนําเครื่องมือดานภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะมาใชในการแกปญหาการทองเท่ียวได ซ่ึงคุณลักษณะของภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะมี 3 ประการ คือ 

(1) ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะตองเปนการกันเงิน เพ่ือเปนเงินรายไดสําหรับกองทุน

เฉพาะ หรือหนวยงานของรัฐบางประเภทสําหรับใชจายตามวัตถุประสงคท่ีกฎหมายกําหนด รัฐบาลจะ

นําเงินดังกลาวไปใชจายสําหรับวัตถุประสงคอ่ืนนอกเหนือจากท่ีกฎหมายกําหนดไมได ซ่ึงถือเปนเงิน

แผนดินประเภทเงินนอกงบประมาณ โดยไมตองนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดิน  

(2) มีลักษณะเปนการเก็บภาษีเพ่ิมจากฐานภาษีเดิม หรือจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม คือมีการ

จัดเก็บภาษีเพ่ิมจากฐานภาษีท่ีรัฐบาลเก็บอยูแลว โดยในลักษณะดังกลาวนี้  การจัดเก็บภาษีจะมีความ
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เชื่อมโยงกับการใชจายเงินหรือไมก็ได หรือการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม เปนกรณีท่ีรัฐบาลตองการให

หาแหลงรายไดใหมเพ่ือเปนรายไดสําหรับนํามาใชจายเพ่ือวัตถุประสงคนั้นๆ เปนการเฉพาะ  

(3) มีวัตถุประสงคในการใชจายเงินเปนการเฉพาะ คือตองการกําหนดวัตถุประสงคเฉพาะใน

การใชจายเงิน  

ดังนั้นจะเห็นไดวาการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ เม่ือกันเงินรายไดมาแลวก็จะผูกพัน

ใหหนวยงานของรัฐท่ีไดรับเงินดังกลาวจะจะตองใชจายไปตามวัตถุประสงคท่ีกฎหมายกําหนดไวเสมอ 

ไมวาจะอยูในลักษณะการกําหนดวัตถุประสงคการจายเงินไวเปนอยางกวางหรือเฉพาะเจาะจง จะถือ

เปนการกันเงินภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะท้ังสิ้น 

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ มีหลักการและรูปแบบการจัดเก็บท่ีพิเศษและ

แตกตางจากภาษีรูปแบบอ่ืน โดยมีหลักการสําคัญ 3 ประการ ไดแก  

(1) หลักการประโยชน (Benefit Principle) ผูไดรับประโยชนจากการบริการหรือกิจกรรม

ใดของรัฐ ผูนั้นพึงเสียภาษีใหรัฐ จะสงผลดีแกการจัดเก็บและการจัดสรรภาษีในเรื่องกอใหเกิดความ

เชื่อมโยงระหวางรายจายและรายไดภาษี และยังสงผลใหผูเสียภาษีสามารถตระหนักรูไดวาภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะจะถูกใชจายสําหรับการใชจายท่ีเฉพาะเจาะจงตามความตองการของผูเสียภาษี  

(2) หลักการกันเงิน (Earmarking Principle) ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเปนภาษีซ่ึง

จัดเก็บแยกตางหากและใชสําหรับวัตถุประสงคเฉพาะเจาะจง ทําใหแนใจไดวาภาษีท่ีจัดเก็บจะถูก

จัดสรรและนําไปใชเพ่ือโครงการเฉพาะเจาะจงนั้นอยางแนนอน นอกจากนี้การจัดสรรเงินนอก

งบประมาณทําไดโดยงายกวาการจัดสรรเงินงบประมาณรายจายประจําป ดังนั้นการจัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะจึงสามารถปองกันความแนนอนของคาใชจายจากความไมแนนอนของ

กระบวนการทางนโยบายได  

(3) หลักการเหตุผลในเชิงสัญญา (The Contractual Rationale Principle) เปนการวาง

เง่ือนไขเชิงสัญญาเพ่ือผูกมัดซ่ึงกันและกัน สงผลเปนการชวยลดตนทุนการเพ่ิมข้ึนทางนโยบายของ

รัฐบาลท่ีมาจากการผิดสัญญาของคูสัญญา 

 การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวมีความเก่ียวของกับสิ่งแวดลอม

เชนเดียวกับภาษีสิ่งแวดลอม ซ่ึงภาษีท้ัง 2 ประเภทนี้มีลักษณะท่ีเหมือนกันคือ เปนภาษีท่ีจัดเก็บจาก  

ผูกอมลพิษ ผูท่ีกอใหเกิดผลกระทบตอสิ่งแวดลอม ผูนั้นเปนผูจายภาษี  เปนความคิดหนึ่งท่ีตองการให

ผูกอมลพิษตองรับผิดชอบในกิจกรรมท่ีกระทํา คือจะตองจายเพ่ิมข้ึนในฐานะท่ีเปนผูทําใหเกิดปญหา
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สิ่งแวดลอม หรืออยางนอยตองมีสวนรวมรับผิดชอบ ทําใหทุกฝายตระหนักถึงตนทุนสิ่งแวดลอม    

แตอยางไรก็ตามภาษีท้ัง 2 ประเภทมีลักษณะท่ีแตกตางกันดังนี้ 

(1) วัตถุประสงคของการจัดเก็บ  

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเปนภาษีท่ีเกิดข้ึนโดยมีวัตถุประสงคในการเพ่ิม

รายรับเพ่ือนําไปใชในการฟนฟูสิ่งแวดลอม แตในขณะท่ีภาษีสิ่งแวดลอมมุงเนนในการกํากับดูแลและ

ควบคุมมลพิษ สรางแรงจูงใจใหลดการกอมลพิษ และเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมใหกอมลพิษนอยลง            

ภาษีสิ่งแวดลอมไมไดมีวัตถุประสงคเพ่ือหารายไดแตมีวัตถุประสงคเพ่ือลดมลภาวะและปกปอง

สิ่งแวดลอม การท่ีรัฐมีรายไดจากภาษีสิ่งแวดลอมมากนั้นหมายความวารัฐนั้นยอมมีการทําลาย

สิ่งแวดลอมมากข้ึนไปดวย ดังนั้นรายไดจึงไมใชเปาหมายของการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดลอม 

(2) ผลตอสิ่งแวดลอม 

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะจะมีผลตอสิ่งแวดลอมโดยไมเฉพาะเจาะจงตอการลดปริมาณ         

ความเสียหายท่ีจะเกิดมลพิษตอสภาพแวดลอมเนื่องจากไมไดจัดเก็บตามปริมาณการปลอยของเสีย 

หรือปริมาณความเสียหายท่ีเกิดจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจนั้นๆ ในขณะท่ีภาษีสิ่งแวดลอมมีผลตอ

สิ่งแวดลอมโดยเฉพาะเจาะจงเพราะเปนการจัดเก็บเพ่ือพยายามลดกิจกรรมท่ีสงผลเสียตอสิ่งแวดลอม

ซ่ึงจะจัดเก็บตามปริมาณของการปลอยของเสีย หรือตอปริมาณของความเสียหายท่ีเกิดจากกิจกรรม

ทางเศรษฐกิจ หรือสงผลตอราคาของสินคาท่ีกอใหเกิดมลพิษโดยทําใหมีราคาแพงข้ึน ซ่ึงจะมีผลตอ

ปริมาณมลพิษและความเสียหายท่ีจะถูกปลอยออกมาจากการผลิตและบริโภคสินคานั้นๆ 

5.1.1.2 ปญหาเก่ียวกับการทองเท่ียวในประเทศไทย 

 การเติบโตของภาคการทองเท่ียวสงผลดีในแงของการสรางรายได ขณะเดียวกันก็อาจสง  

ผลเสียไดหากมีการจัดการท่ีไมดีพอ เนื่องจากกิจกรรมทองเท่ียวเปนการสรางประสบการณผาน

บริการจากภาคธุรกิจ เชน ท่ีพักแรม และรานอาหาร ซ่ึงตองใชสาธารณูปโภคในพ้ืนท่ี ตลอดจน

ทรัพยากรธรรมชาติในแหลงทองเท่ียว ดังนั้นการเพ่ิมข้ึนของนักทองเท่ียวแบบกระจุกตัว อาจสงผล

กระทบดานลบไปยังสวนท่ีเก่ียวของไดในหลายแงมุม สถานการณดังกลาวเรียกวา นักทองเท่ียวลน

เมืองหรือ Overtourism   

 จากการเพ่ิมข้ึนของนักทองเท่ียวเปนจํานวนมากจนสงผลใหเกิดภาวะนักทองเท่ียวลนเมือง 

สงผลกระทบตอการทองเท่ียวในประเทศไทย ดังนี้ 
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(1) แหลงทองเท่ียวเสื่อมโทรม โดยเฉพาะในแหลงทองเท่ียวอนุรักษ และมีขยะมูลฝอย

ตกคางในแหลงทองเท่ียว เนื่องจากระบบการกําจัดขยะไมเพียงพอ  

(2) เกิดความแออัดของแหลงทองเท่ียว สงผลรบกวนคนทองถ่ิน จํานวนนักทองเท่ียวท่ี

เพ่ิมข้ึนอาจกอความวุนวายจากการสงเสียงดังหรือการเดินทางดวยยานพาหนะตางๆ จนเกิด

การจราจรติดขัด 

(3) ลดความประทับใจของนักทองเท่ียว จากการรอคิวเพ่ือใชบริการตางๆ นานข้ึน เชน 

รานอาหาร และการเขาชมแหลงทองเท่ียว ความอึดอัดจากปริมาณคนหนาแนนทําใหนักทองเท่ียว

ไมไดรับประสบการณตามท่ีคาดหวังไว 

(4) สาธารณูปโภคไมเพียงพอ เชน ถนนคับแคบ สนามบินแออัด การขาดแคลนไฟฟาและ

น้ําประปา รวมถึงการขาดการควบคุมมลภาวะ เปนตน  

5.1.2 หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวและผลจาก

การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศสเปน 

5.1.2.1 หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศ

สเปน 

 ประเทศสเปนมีจํานวนนักทองเท่ียวเพ่ิมข้ึนมาก จนทําใหเกิดปญหานักทองเท่ียวลนเมืองและ

สิ่งแวดลอมในแหลงทองเท่ียวตางๆ มีความเสื่อมโทรม ซ่ึงกลายเปนเหตุใหประชาชนทองถ่ินในเมือง

บารเซโลนาของประเทศสเปนประทวงตอตานการรุกรานจากบรรดานักทองเท่ียว รัฐบาลของประเทศ

สเปนจึงตระหนักและใหความสําคัญกับปญหานี้ จนมีการประกาศมาตรการทางกฎหมายโดย       

การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวเพ่ือนํามาพัฒนาและปรับปรุงการทองเท่ียว

ในประเทศ หลักเกณฑของการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวและผลลัพธท่ีได

จากการจัดเก็บภาษี มีหลักการดังนี้ 

 ผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือบุคคลซ่ึงเขามาพักอาศัยในแควนคาตาลุญญา ตามประเภทของท่ีพัก

ดังนี้ บานพักอาศัยของนักทองเท่ียว โรงแรม อพารตเมนต เกสตเฮาส ท่ีสําหรับตั้งแคมป ท่ีพักสําหรับ

การทองเท่ียวชนบท หอพักเยาวชน ท่ีอยูอาศัยเพ่ือประโยชนในการทองเท่ียว พ้ืนท่ีท่ีมีการคางคืนของ

ท่ีพักท่ีเคลื่อนท่ีได เรือทองเท่ียวและท่ีพักอ่ืนใดท่ีมีการกําหนดโดยกฎหมาย  
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 ผู ท่ี ดํ าเนินธุรกิจเก่ียวกับ ท่ี พักอาศัยเพ่ือการทองเท่ียวจะเปนผู ยื่นชํ าระภาษี  โดย

ผูประกอบการตองเรียกเก็บภาษีจากผูเขามาพักอาศัย และแสดงภาษีแยกออกจากรายการอ่ืนๆ ซ่ึง

แสดงจํานวนวันท่ีเขาพักและอัตราภาษีในใบเสร็จรับเงินท่ีออกใหกับผูเขาพักอาศัย แลวนําสงภาษี

ใหแกหนวยงานรัฐบาลทองถ่ิน 

 อัตราภาษีท่ีจัดเก็บอยูในชวงอัตรา 0.45 – 5 ยูโร (euro) ตอคนตอวันท่ีเขาพักอาศัย หรือ

ประมาณ  16 – 175 บาท และมีการจัดเก็บสําหรับการเขาพักมากสุดจํานวน 7 คืนตอคนในท่ีพัก

อาศัยเดียวกันและชวงเวลาติดตอกัน ซ่ึงอัตราภาษีมีจํานวนแตกตางไปตามประเภทของท่ีพักอาศัย 

 รายไดท่ีจัดเก็บจะเขากองทุนเพ่ือการพัฒนาการทองเท่ียว  (Tourism Development 

Fund) เพ่ือนํามาใชในประโยชนดานตางๆ เก่ียวกับการดูแลและพัฒนาการทองเท่ียวในประเทศตอไป 

5.1.2.2 ผลจากการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศสเปน 

 หลังจากท่ีรัฐบาลประเทศสเปนออกมาตรการการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือ   

การทองเท่ียวมา ผลท่ีไดมีดังนี้ 

(1) มีเงินงบประมาณเพ่ือพัฒนาการทองเท่ียวมากข้ึน ทําใหรัฐบาลมีงบประมาณจํานวนมาก

เพ่ือนําไปพัฒนาการทองเท่ียวไดโดยตรง  

(2)  รายไดจากอุตสาหกรรมการทองเท่ียวเพ่ิมมากข้ึน เนื่องจากจํานวนนักทองเท่ียวท่ีเดิน

ทางเขามาทองเท่ียวแควนคาตาลุญญาเพ่ิมมากข้ึนทุกๆ ป ซ่ึงป เม่ือจํานวนนักทองเท่ียวเพ่ิมมากข้ึน 

สงผลใหรายไดจากการทองเท่ียวสูงข้ึนเชนกัน  

(3) สามารถพัฒนาแหลงทองเท่ียวไดอยางมีศักยภาพ รายไดท่ีไดจากการจัดเก็บภาษี       

รัฐนําไปใชในวัตถุประสงคเพ่ือดูแล ฟนฟูและพัฒนาแหลงทองเท่ียวใหมีสภาพท่ีสมบูรณมากข้ึน  

5.1.3 แนวทางในการนําหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการ

ทองเท่ียวของประเทศสเปนมาใชกับประเทศไทย 

 ประเทศไทยยังไมเคยมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวมากอน    

จึงตองศึกษาหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวอยางประเทศสเปน 

เพ่ือนํามาประยุกตใช ซ่ึงสามารถวิเคราะหไดดังนี้ 
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5.1.3.1 ความเหมาะสมในการนํามาตรการทางภาษีมาใชในประเทศไทย 

มาตรการทางกฎหมายมีผลบังคับครอบคลุมนักทองเท่ียวท่ีมาพักอาศัยในเมืองนั้น ซ่ึง

นักทองเท่ียวท่ีเปนผูชําระภาษีเปนผูท่ีไดรับประโยชนจากภาษีนั้นโดยตรง และรายไดจากการจัดเก็บมี

การนําสงเขากองทุนเฉพาะเพ่ือนําไปใชจายเพ่ือพัฒนาการทองเท่ียวในพ้ืนท่ี จึงทําใหการจัดเก็บภาษี

ประสบความสําเร็จตามวัตถุประสงค 

 วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษี คือเพ่ือกันเงินภาษีจากการเขาพักอาศัยในเมืองนั้น เพ่ือดูแล

และพัฒนาการทองเท่ียว ซ่ึงเปนการเพ่ิมรายไดใหแกภาครัฐและนํารายไดไปใชไปการพัฒนาไดอยาง

รวดเร็ว  

นอกจากนี้ อัตราภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะยังมีความยืดหยุน สามารถปรับเปลี่ยนไดตาม

ความเหมาะสม โดยไมสงผลกระทบตออัตราภาษีของประเภทท่ีพักอาศัย ชวงเวลา และพ้ืนท่ีท่ีจัดเก็บ

อ่ืนๆ  

5.1.3.2 การนําหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของ

ประเทศสเปนมาประยุกตใช 

 หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปนท่ี

สามารถนํามาประยุกตใชได มีดังตอไปนี้ 

(1.1)  ประเภทของท่ีพักอาศัยท่ีถูกจัดเก็บภาษี  

 ท่ีพักอาศัยสําหรับการทองเท่ียวในประเทศไทยมีความไมแตกตางจากท่ีพักอาศัยของ  

ประเทศสเปน ดังนั้นการกําหนดประเภทท่ีพักอาศัยท่ีจะจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือ   

การทองเท่ียวในประเทศไทยจึงสามารถระบุไดเชนเดียวกับประเทศสเปนวา จัดเก็บภาษีเพ่ือ

วัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวสําหรับนักทองเท่ียวท่ีเขามาอาศัยในท่ีพักดังนี้ บานพักอาศัยของ

นักทองเท่ียว โรงแรม อพารตเมนต เกสตเฮาส ท่ีสําหรับต้ังแคมป ท่ีพักสําหรับการทองเท่ียวชนบท 

หอพักเยาวชน ท่ีอยูอาศัยเพ่ือประโยชนในการทองเท่ียว พ้ืนท่ีท่ีมีการคางคืนของท่ีพักท่ีเคลื่อนท่ีได 

เรือทองเท่ียวและท่ีพักอ่ืนใดท่ีมีการกําหนดโดยกฎหมาย ซ่ึงเปนการกําหนดท่ีครอบคลุมประเภทของ

ท่ีพักอาศัยทุกประเภทท่ีนักทองเท่ียวเขามาพักอาศัย  

(1.2)  อัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บ 

อัตราภาษีของประเทศสเปนอยูระหวาง 0.45 – 5 ยูโร (euro) ตอคนตอวันท่ีเขาพักอาศัย 

หรือประมาณ  16 – 175 บาท ซ่ึงเปนอัตราภาษีท่ีไมสูงจนเกินไปจนนักทองเท่ียวจะไมเขามา
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ทองเท่ียวในเมืองนั้น และอัตราภาษีจะแปรผันไปตามประเภทของท่ีพักอาศัย นั่นคือโรงแรมท่ีมีราคา

แพงกวา จะจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงกวา แสดงใหเห็นวาการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือ

การทองเท่ียวเปนไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี ดังนั้นในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศไทย ควรกําหนดอัตราภาษีท่ีเหมาะสม ไมสูงจนเกินไปจน

นักทองเท่ียวไมสามารถรับภาระได  

(1.3)  การนําเงินภาษีไปใชประโยชน 

ภาษีท่ีไดจากการจัดเก็บจากการทองเท่ียวในประเทศสเปนนั้น จะนําเขากองทุนพัฒนา    

การทองเท่ียวเพ่ือใชตามวัตถุประสงคตางๆ ในการดูแล ฟนฟูและพัฒนาแหลงทองเท่ียวในเมืองนั้นๆ      

ท่ีไดรับผลกระทบจากการทองเท่ียว เพราะฉะนั้นภาษีท่ีจัดเก็บไดในประเทศไทย  ก็ควรท่ีจะนําไปใช

เพ่ือประโยชนในการดูแล ฟนฟูและรักษาแหลงทองเท่ียว เพ่ือใหการทองเท่ียวมีความยั่งยืนเชนกัน 

(1.4)  ผูท่ีไดรับยกเวนภาษี 

ประเทศสเปนมีการยกเวนการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว         

โดยคํานึงถึงความเหมาะสมในการจัดเก็บภาษีภายในประเทศสเปน เพ่ือไมใหนักทองเท่ียวตอง

รับภาระจากการทองเท่ียวมากเกินไป ซ่ึงกําหนดหลักเกณฑวาใหยกเวนการจัดเก็บภาษีสําหรับบุคคล

ท่ีเขาพักอาศัยท่ีไดรับการการอุดหนุนจากโปรแกรมทางสังคมของหนวยงานของรัฐบาลท่ีเปนสมาชิก

ในสหภาพยุโรป (European Union) การยกเวนการเขาพักอาศัยของบุคคลท่ีมีอายุนอยกวาหรือ  

เทากับ 17 ป การเขาพักอาศัยโดยเหตุสุดวิสัยและการเขาพักอาศัยของบุคคลดวยเหตุผลทางสุขภาพ

และบุคคลท่ีเปนผูดูแลคนปวยนั้น 

 เพราะฉะนั้นภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะท่ีจัดเก็บจากการทองเท่ียวในประเทศไทย สามารถ

กําหนดผูท่ีไดรับยกเวนภาษี เพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษีใหกับนักทองเท่ียวบางกลุม แตควร

พิจารณาความเหมาะสม โดยคํานึงถึงหลักความเปนธรรม (Equity) เพ่ือใหเกิดความถูกตองทาง

จริยธรรมและลดความขัดแยงทางสังคมเพราะหากมีการจัดเก็บภาษีท่ีไมเปนธรรมแลว อาจเกิดการ

หลบเลี่ยงภาษีได  
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5.1.3.3 ปญหาท่ีอาจยังมีอยูในการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวใน

ประเทศไทย แมจะมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวแลว 

 ถึงแมวาการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวจะสามารถชวยลด

ผลกระทบจากการทองเท่ียวและพัฒนาแหลงทองเท่ียวไดเปนอยางดี แตก็อาจมีปญหาจากการจัดเก็บ

ภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียว ซ่ึงสามารถวิเคราะหไดดังนี้ 

(1) การกําหนดอัตราภาษีท่ีเหมาะสมเปนเรื่องยาก เนื่องจากตองเปนอัตราท่ีไมสูงเกินไป จน

ทําใหนักทองเท่ียวเลิกมาทองเท่ียวในเมืองนั้น  

(2) การจัดเก็บภาษีจะทําให ราคาท่ี พักสําหรับนักทองเท่ียวแพงข้ึน อาจสงผลให

นักทองเท่ียวหันไปพักในท่ีพักท่ีไมถูกตองตามกฎหมาย และปญหานักทองเท่ียวลนเมืองจะไมไดรับ

การแกไข  

(3) การจัดเก็บภาษีอาจมีผลตอการลดลงของนักทองเท่ียว ทําใหงบประมาณท่ีจะสามารถ

จัดเก็บไดจากการทองเท่ียวไมเปนไปตามแผนงานท่ีวางไว  

5.2 ขอเสนอแนะ 

 จากการศึกษาหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะในประเทศไทยและ       

ประเทศสเปน รวมถึงวิเคราะหการนํามาประยุกตใช พบวาประเทศไทยประสบปญหานักทองเท่ียว  

ลนเมืองเชนเดียวกับประเทศสเปน พรอมท้ังรัฐของท้ังสองประเทศมีการจัดตั้งกองทุนเพ่ือพัฒนา   

การทองเท่ียวเพ่ือนํามาใชในการพัฒนาและฟนฟูแหลงทองเท่ียวโดยวัตถุประสงคเฉพาะ แต    

ประเทศไทยยังขาดงบประมาณท่ีเพียงพอและเหมาะสมในการแกไขปญหาดังกลาว ดังนั้นจึงมี    

ความเหมาะสมท่ีจะนําแนวทางการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของ   

ประเทศสเปนมาประยุกตใชในประเทศไทย เพ่ือนํางบประมาณมาใชในการพัฒนาการทองเท่ียวใน

ประเทศไดโดยตรง ซ่ึงผูเขียนมีขอเสนอแนะตางๆ ในการนํามาตรการการจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงค

เฉพาะมาใชในการพัฒนาการทองเท่ียวเพ่ือใหไดผลลัพธดียิ่งข้ึน ดังนี้  

5.2.1 การกําหนดผูมีหนาท่ีเสียภาษี  

การจัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวของประเทศสเปนมีการจัดเก็บท้ัง

นักทองเท่ียวในประเทศและตางประเทศ ซ่ึงอาจสงผลกระทบตอประชาชนในประเทศได ในการเริ่ม

จัดเก็บภาษีเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะเพ่ือการทองเท่ียวในประเทศไทย สามารถจัดเก็บภาษีเฉพาะ

นักทองเท่ียวตางชาติ และยกเวนใหกับนักทองเท่ียวในประเทศ เพ่ือไมใหประชาชนในประเทศไดรับ
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ผลกระทบจากการทองเท่ียว และประกอบกับประเทศไทยมีมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการทองเท่ียว

ในเมืองรอง  โดยสามารถนําคาใชจายจากการทองเท่ียวในเมืองรองมาใชลดหยอนภาษีได ซ่ึงจะเปน

การชวยใหนักทองเท่ียวในประเทศหันไปทองเท่ียวในเมืองอ่ืนๆ ลดภาวะนักทองเท่ียวลนเมืองและ

กระจายรายไดใหกับชุมชน 

 

5.2.2 มาตรการควบคุมการจัดเก็บภาษีท่ีพักใหเชารายวัน 

ในประเทศไทยมีจํานวนนักทองเท่ียวสูงข้ึนและจํานวนท่ีพักประเภทโรงแรมไมเพียงพอตอ

ความตองการของตลาด สงผลใหนักทองเท่ียวหลายคนหาท่ีพักทางเลือกจากเว็บไซต เชน Airbnb 

การปรับปรุงกฎหมายเพ่ือใหสอดรับกับสถานการณในปจจุบันมีความจําเปนอยางยิ่ง โดยเฉพาะ

กฎหมายท่ีเก่ียวกับท่ีพักอาศัยเพ่ือการทองเท่ียว เนื่องจากในประเทศไทยยังไมมีกฎหมายรองรับ

สําหรับการใหเชาท่ีพักดังกลาว จนอาจเกิดปญหาดานการควบคุม ดูแล ตลอดจนปญหาการขาด

มาตรการจัดเก็บภาษีท่ีพัก อันจะสงผลถึงความไมเปนธรรมตอผูประกอบการท่ีพักท่ีตองเก็บภาษี

ดังกลาว  

ดังนั้นการใชมาตรการทางกฎหมายจะชวยเขามารองรับและควบคุมการปลอยใหเชาของ

ภาคเอกชนใหเปนระเบียบเรียบรอย อีกท้ังระบบลงทะเบียนท่ีเขามาแทนท่ีการขออนุญาตนั้น จะเปน

เครื่องมือสําคัญในการเปนฐานขอมูลเพ่ือจัดเก็บภาษีท่ีพักในทุกๆ ประเภทตอไป  

อยางไรก็ตาม การบังคับใชมาตรการทางกฎหมายเปนสิ่งท่ีมีผลกระทบตอประชาชน 
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